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§ 1  

Val av justerare och dag för justering 

Stadsdelsnämnden utsåg ordföranden Anders Hellström och vice 

ordföranden Rosa Lundmark att justera dagens protokoll Ordföranden 

meddelade att justering sker onsdag 21 december 2011. 
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§ 2   

Godkännande av dagordning 

Den utsända dagordningen godkändes. 
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§ 3   

Anmälan av föregående protokoll 

Protokoll från nämndens sammanträde den 17 november anmäldes 

justerat den 23 november 2011. Protokollet läggs till handlingarna 

med notering att anförandetext i reservation (v) (s) (mp) ärende § 25 

Förslag till riktlinjer för skuld- och budgetrådgivning skall vara 

”Det är utmärkt att riktlinjer tas fram för budget- och 

skuldrådgivningen, så att servicen kan bli likvärdig i staden. En 

person med skulder och trasslig ekonomi är ofta orolig och kan ha 

ångest över sin situation. Det är därför inte rimligt att behöva vänta 

på ett första samtal i tre månader, som föreslås som maxgräns i 

förslaget till riktlinjer. En månad är en rimligare tid. ” 
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§ 4   

Upprustning av Dalenparken och Dalens allé – svar 
på medborgarförslag 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på 

medborgarförslag från Pia Sundqvist, ordförande i 

bostadsrättsföreningen Plommongården. 

 

 

Ärendet 

Medborgarförslag har inkommit från Pia Sundqvist med förslag på  

upprustning av Dalenparken och Dalens allé. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 17 november 2011. 

Dnr 503-2011-1.2.4. 

 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 5   

Verksamhetsplan 2012 Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

1. Verksamhetsplan 2012 för Enskede-Årsta-Vantör  godkänns 

och överlämnas till kommunstyrelsen 

 

2. Omslutningsförändringar om 224,9 miljoner kronor godkänns 

och anmäls till kommunstyrelsen 

 

3. Resultatenheter fastställs i enlighet med detta ärende 

 

4. Priser till nämndens utförarenheter fastställs i enlighet med 

detta ärende 

 

5. Aktivitetsplan år 2012 för upphandlig och konkurrens 

godkänns 

 

6. Internkontrollplan år 2012 godkänns 

 

7. Jämställdhet- och mångfaldsplan år 2012 godkänns 

 

8. Kommunikationsplan år 2012 godkänns 

 

9. Redovisning av åtgärder till följd av Skolinspektionens tillsyn 

av förskolan godkänns 

 

10. Sammanställning av aktiviteter kopplade till ”Program för 

delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2011-2016” 

godkänns 

                                

11. Nämnden anför och uppdrar till förvaltningen därutöver; 

 

”Moderaterna, Folkpartiet och Centerpartiet, dvs Alliansen, vill med 

denna verksamhetsplan för 2012 lyfta fram en ansvarsfull budget där 

skattemedlen i vår budget riktas mot kvalitet i den lokala 

verksamheten inom Enskede Årsta Vantör SDN-område. Med det 

starka mandat vi fick i valet 2010 fortsätter vi nu med att sätta fokus i 

det daliga arbetet I stadsdelen mot verksamheter vilka präglas av 
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valfrihet och mångfald, och där medborgarnas önskemål sätts i det 

främsta rummet.  

 

Framtidens äldreomsorg 

Enskede-Årsta-Vantör ska erbjuda en äldreomsorg där valfrihet och 

mångfald är ledorden. En ökad valfrihet inom äldreomsorgen leder till 

att de äldre får bättre möjlighet att själv vara med och påverka hur de 

vill bo och leva som äldre. I valfriheten ligger att äldre par inte ska 

splittras när vård- och omsorgsbehovet för ens livspartner ökar. 

  

Stadsdelen ska garantera våra medborgare en trygg och säker 

äldreomsorg. Som utförare och beställare av äldreomsorg ska vi sätta 

kvalitet framför allt. En viktig del i detta är att fortsätta den utökade 

kontinuerliga uppföljningen av äldreomsorgen.  

Alliansen har tidigare påpekat att vi är positiva till de uppdrag som 

regeringen har gett Socialstyrelsen om studier gällande kvaliteten 

inom privat och offentlig sektor samt vägledning för upphandling, 

förfrågningsunderlag, avtal och rutiner för uppföljning.  

För att möta de utmaningar som äldreomsorgen står inför, där andelen 

unga äldre (65-79 år) ökar samtidigt som vårdbehovet minskar, krävs 

såväl nya fokus som en utveckling av framtidens äldreomsorg. Genom 

en dialog med både de äldre och de anhöriga kan stadsdelen skapa en 

äldreomsorg som svarar upp till de förväntningar som finns inom 

området.  

 

Omsorgen om våra äldre ska bygga på vetenskaplig grund och ligga i 

framkant. Stureby vård- och omsorgsboende är ett bra exempel. Där 

bedrivs KISAM-projektet där de Nationella riktlinjerna för vård och 

omsorg om personer med demens implementeras och utvärderas 

tillsammans med Karolinska institutet. Detta leder till en vård av hög 

klass med kompetent personal inom alla yrkesgrupper.  

 

Volontärverksamheten är också en viktig verksamhet Här finns flera 

intressanta projekt att studera närmare. Vi vill här särskilt framhålla 

arbetet med stimulans av demenssjuka genom ett nätverk av frivilliga 

och anhöriga högläsare. 

 

Kostprojektet som inleddes 2007 är ett genomarbetat och 

framgångsrikt projekt där nutrition har sats i fokus både i särskilda 

boenden och i hemtjänsten. Mat är för många en källa till glädje och 

gemenskap och maten ska ha en hög kvalitet. Här är det viktigt med 

genomtänkta och tydliga upphandlingar. Projektet sätter också fokus 
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på vikten av en väl genomförd nutritionsstatus med tydlig 

dokumentation. En god kosthållning medför dessutom mindre risk för 

trycksår inom äldrevården. 

 

Alliansen ger förvaltningen i uppdrag att under 2012 starta arbetet och 

återkomma med ett strategidokument om hur framtidens äldreomsorg 

i stadsdelen ska utformas; delaktighet, dialog, mångfald och valfrihet 

ska vara ledord i detta arbete.  

 

En förskola av högsta klass 

Såväl kommunala förskoleavdelningar och privata som 

dagbarnvårdare och kooperativ är viktiga ur Alliansens perspektiv för 

att stadsdelen ska kunna garantera kvalitet inom en mångfald av 

barnomsorg. För att säkerställa att behoven möts är det viktigt att se 

möjligheter till samverkan med enskilt driven verksamhet vid start av 

nya förskolor. Det branschråd som fullmäktige beslutat om i budget 

för 2012 för dialog och samverkan mellan kommunala och fristående 

aktörer i förskolan kommer att underlätta detta. Förvaltningen får i 

uppdrag att återkomma till nämnden med ett förslag hur ett samarbete 

kan inledas tillsammans mellan SDN och övriga aktörer inom 

förskolan i syfte att planera barnomsorgen i stadsdelen.  

 

För en bra pedagogisk och utvecklande förskola ska 

Stadsdelsnämnden uppfylla kommunfullmäktiges mål om 

barngruppernas storlek över hela året. En annan faktor som har hög 

betydelse är ett ökat fokus mot nya former för att öka andelen 

förskolelärare i riktning mot kommunfullmäktiges mål. Vikten av att 

hitta och vidareutbilda pedagoger samt att bibehålla duktiga 

medarbetare i synnerhet till områden där socioekonomiska faktorer 

påverkar kan inte nog poängteras i sammanhanget.  

 

Vi vill också bidra till det pedagogiska arbetet med ett förslag om att 

förvaltningen i samråd med förskolecheferna får i uppdrag att utreda 

behov och förutsättningar för en stadsdelsövergripande fixartjänst för 

stadsdelens förskolor gällande enklare behov av fastighetsskötsel m.fl. 

liknande saker vilka stjäl dyrbar pedagogisk tid från personalen idag. 

 

Företagande 

Allt fler startar företag i Stockholm. Jämfört med förra året ökade 

antalet nystartade företag med 17 procent. Därför ser majoriteten ett 

utökat och aktivt företagande som en förutsättning för en balanserad 

tillväxt i EÅV. De möten med Företagarrådet som genomförts under 
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innevarande år har haft ett blandat antal deltagare. Det ligger i 

stadsdelsnämndens intresse att genom direktkontakter med områdets 

företagare erhålla information och kunskap om företagens lokala 

behov och önskemål. Därigenom ökar möjligheterna till väl 

underbyggda näringspolitiska beslut till fördel för det lokala 

företagandet. Förvaltningen får därför i uppdrag att återkoppla med 

förslag på nya former för en utvecklad dialog och former för 

företagarrådet under 2012. Vi tror att man med fördel till att börja 

med bör kunna fokusera mot företagandet i och runt omkring områden 

i en kommande expansion, Högdalen respektive Globenområdet. 

 

Individ och familj 

Mål för verksamheten kring förebyggande insatser och samverkan i 

tidigt skede har intensifierats. För alliansen i stadsdelsnämnden och i 

staden generellt är vikten av goda insatser likt FIF föräldrastöd i 

förskolan väldigt viktiga, det är förhoppningsvis där vi tidigt kan 

hjälpa och förhindra en mer negativ utveckling för individen och 

samhället. 

Nämnden vidhåller vikten av ett fortsatt arbete för att 

samverkansöverenskommelser undertecknas av berörda parter. Målet 

för majoriteten är att leva upp till intentionerna i fullmäktiges 

riktlinjer vad gäller samverkansområden och samverkanspartners. För 

alliansen är det angeläget att involvera fristående förskolor och skolor 

samt gymnasiet i samverkansstrukturen. Grunden för förtroendefull 

samverkan mellan förskola/skola och socialtjänsten är att det från 

socialtjänstens sida återkopplas till förskolan/skolan vid en anmälan 

där barn kan fara illa. Riktlinjerna som stadens styrande majoritet 

fastställt är tydliga, återkoppling ska alltid ske avseende att en 

anmälan har tagits emot och att anmälningsmöte hålls när så är 

lämpligt. Socialtjänsten bör vidare eftersträva att få samtycke från 

föräldrar för att lämna information till förskola/skolan som är viktig 

för dem att känna till.  

 

Stadsdelens öppna insatser med småbarnsföräldrar och tonårsföräldrar 

har visat på mycket goda resultat men arbetet kan ta fler steg i samma 

goda riktning. Alliansen är av uppfattningen att de lokala 

kompletteringar utöver gällande miniminivåer bör utvecklas utifrån de 

förutsättningar och behov som finns i vårt stadsdelsnämndsområde. 

 

Arbetet med felaktiga utbetalningar (FUT) inom staden har bedrivits i 

projektform sedan 2008. Nu när verksamheten inte längre bedrivs i 

projektform utan är en del av den ordinarie verksamheten är det 
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viktigt att arbetet inte tappar fart. Med hänvisning till omsorgen om 

våra skattemedel vill vi framhålla vikten av ett arbete med att stävja 

felaktiga utbetalningar och att ställa eventuella återkrav om fel 

uppstår. Det bör också betonas vikten av att samarbetet mellan 

socialtjänst, arbetsmarknad, försäkringskassan, kronofogden och 

polisen utvecklas inom området. 

 

Tyvärr är det många barn som växer upp i trasiga hem. När 

föräldrarna inte förmår att ta hand om sitt barn måste samhället som 

yttersta åtgärd gripa in och se till att barnet får den trygghet, den 

omsorg och det skydd som alla barn har rätt till. Stadsdelens 

socialtjänst har därför en mycket viktig funktion med att följa upp och 

arbeta med dessa barn. Ett mycket viktigt utvecklingsområde är 

att stärka myndighetsutövningen i barnavårdsärenden genom att bara 

den som har socionomexamen, kunskap om utsatta barn och 

erfarenhet bör få handlägga barnärenden.   

 

Vi vill ge de familjer som öppnar sitt hem för barn med stora 

behov en förstärkt utbildning, stöd och handledning för att klara sitt 

uppdrag. Trots allt måste det betonas möjligheterna med denna form 

där hemlika förhållanden utgör en viktig beståndsdel i arbetet med att 

ge barnet det stöd de behöver. 

En av de viktigare sakerna med barnets trygghet i centrum är också 

vikten av trygghet hemmavid. En viktig beståndsdel i detta utgörs av 

vräkningsförebyggande insatser med ett främsta fokus riktat mot 

barnfamiljer. Denna fråga kommer att belysas ytterligare med 

liggande uppdrag till förvaltningen att återkomma med lokal 

handlingsplan. Idag har Enskede Årsta Vantörs projektarbete kring 

barnfamiljer och avhysningsärenden gett väldigt positiva resultat 

nämnden vill därför ge förvaltningen i uppdrag att utreda hur 

fortsättningen av projektet kan se ut samt utröna vinsterna med att 

permanenta arbetet i den ordinarie verksamheten. 

 

 Snyggt och tryggt 

 En stadsdel präglad av "rent, snyggt och tryggt" är precis som 

tidigare av central betydelse i Alliansens politik. Nedskräpning är 

tyvärr fortfarande ett problem på visa platser. Därför prioriterar vi 

såväl lättillgängliga sopkorgar som en stadsdel präglad av ett ökat 

medvetande om vad förändrat beteende kan göra för en minskad 

nedskräpning. I framtiden bör vi även hitta enkla och konkreta former 

för snabbare återkoppling till medborgare som anmäler nedskräpning, 

snöröjningsfrågor eller allmänna trygghetsärenden. Vi kommer också 
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under året att fokusera och inventera lokala behov av slyröjning samt 

beskärning av buskar och träd. 

 

Trygghetsfrågan kan inte nog betonas och behovet av en fortsatt 

satsning på belysningsfrågor. Det viktigaste är trots allt att vi kan 

känna trygghet i att röra oss i stadsdelen på många platser. Denna 

fråga kommer att utredas under året och leda till åtgärder där det mest 

behövs för att säkerställa just en tryggare utemiljö i och kring våra 

parker. Därför får också förvaltningen i uppdrag att återkoppla med en 

tydlig strategi och tidsatt prioriteringsordning av olika parker där 

belysningsfrågan och liknande områden kan vara av avgörande 

betydelse för medborgarnas trygghet. 

  

Miljö 

Staden kommer under 2012 att höja ambitionen när det gäller 

matavfallsinsamling då staden ansluter sig till regeringens mål att 35 

% av matavfallet ska samlas in. För att föregå med gott exempel 

behöver stadsdelen utveckla former och bidra till en utvecklig med 

detta mål i fokus. Förvaltningen får i uppdrag att följa stadens arbete 

med detta samt återkomma till nämnden med en redovisning av 

förutsättningarna för hur matavfall i större utsträckning kan insamlas i 

egna verksamheter. 

  

Fullmäktige har även gett i uppdrag att klimatpåverkan inom 

transportområdet ska minska. Det innebär bland annat att stadsdelen 

fortsättningsvis ska arbeta med att våra fordon enbart består av 

miljöbilar samt att upphandlade transporttjänster i större utsträckning 

ska utföras av miljöfordon. 

Alliansen anser att förtätning är ett bra sätt att bygga fler bostäder då 

man i stor utsträckning kan använda befintlig infrastruktur. Det krävs 

hänsyn till befintlig bebyggelse, men också att förtätning görs så att 

människor fortfarande har god tillgång till gröna ytor och 

grönområden i sin närhet. I Årsta har under senare år tillkommit 

relativt mycket lägenheter vid förtätning. Det viktigaste grönområdet 

är Årstaskogen som också besöks flitigt. Årstaskogen blir än mer 

viktigt att bevara som grönyta när andra ytor har exploaterats. I det 

sammanhanget välkomnar vi förslaget om att Årstaskogen nu görs till 

naturreservat. Vi vill därför att förvaltningen återkopplar till nämnden 

med en informationsstrategi hur detta nya naturreservat och dess 

möjligheter kan tydliggöras för medborgarna. 
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Att arbeta inom Enskede Årsta Vantör  

Det är viktigt att vi även koncentrerar oss på frisknärvaro och inte 

bara sjukfrånvaro i stadsdelens målsättning om en minskning av 

antalet sjukdagar. En viktig metod är att fokusera mot och arbeta med 

pre-habilitering, dvs att man fångar upp medarbetare innan de blir 

sjuka. Här är det viktigt med både utbildning och stöd till enhetschefer 

och andra vilka arbetar nära en daglig operativ verksamhet. Ett 

strategiskt och långsiktigt friskvårdsarbete kan också bidra till en ökad 

frisknärvaro bland många anställda.  

 

Idag är det en markant övervikt på kvinnor bland de anställda inom 

omsorgen. De gör alla ett utmärkt jobb men genom att aktivt arbeta 

för en jämnare könsfördelning bidrar det till en mer välmående 

arbetsplats. Grunden ska alltid vara att den som är mest lämpad för 

arbetet också ska ha det. Men det är vår uppfattning att en arbetsplats 

mår bra av en mer jämlik könsfördelning och vi vill därför att 

förvaltningen ser till möjligheterna med att locka fler män till dessa 

kvinnodominerade yrken. 

 

I statsbudgeten har Alliansregeringen fördelat 15 mnkr till kommunalt 

jämställdhetsarbete inom ramen för SKLs ansvarsområden med 

kommunerna. Detta bör uppmärksammas och kunna utvecklas inom 

ramen för vad som är möjligt inom det lokala arbetet i Enskede Årsta 

Vantör. 

 

Vi vill också framhålla alliansens beslut i kommunfullmäktige om 

möjligheterna att erbjuda fler anställda en heltidstjänst. En översyn av 

möjligheterna och indikatorer sker nu och kommer att kunna utformas 

under året. Förvaltningen ges därför i uppdrag att säkerställa dialogen 

med SLK om hur detta område utvecklar sig.” 

 

Ärendet 

Verksamhetsplanen för Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 

knyter an till stadens långsiktiga mål i Vision 2030 och anger 

inriktningen på förvaltningens verksamhet under år 2012.   

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 29 november 2011. 

Dnr 677-2011-1.1. 
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Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl. (m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl. (s) yrkade bifall till gemensamt förslag till beslut. 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (mp) yrkade bifall till eget förslag till 

beslut. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Mattias Mirhagen, tjänstgörande ersättaren Parvin Araghi 

alla (s) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget 

1. Nämnden avslår förvaltningens förslag till budget och 

verksamhetsplan för år 2012. 

2. Förvaltningen får i uppdrag att återkomma med omarbetad 

verksamhetsplan med hänvisning till denna reservation samt 

Socialdemokraternas och Vänsterpartiet budgetreservationer i 

kommunfullmäktige och följande prioriteringar 

- områdesmöten sex gånger om året för att öka den lokala 

förankringen 

- tvånget att ha aktivitetsplaner för konkurrensutsättning upphör  

- driften av Årsta vård- och omsorgsboende kvarstår i kommunens 

regi 

- våra tre servicehus ska vara kvar och inte omvandlas till 

trygghetsboende 

- enhet för kommunal hemtjänst i Hagsätra och Rågsved ska byggas 

upp 

- en lokal äldreombudsman inrättas 

- en bemanningsgaranti med lägsta bemanning för äldreboendena 

tas fram 

- barngruppernas storlek ska hållas  

- förskolan får behålla 7,5 mnkr som buffert för att utjämna 

skillnader under året 



 

ENSKEDE-ÅRSTA-VANTÖRS STADSDELSNÄMND SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

15 DECEMBER 2011 

BLAD 15 

 

 Justerare Utdragsbestyrkande 
 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning, Box 81, 121 22 Johanneshov 

Slakthusplan 4, Tfn: 08-508 14 000, e-post: eav@stockholm.se 

- begära hos kommunstyrelsen om centrala medel för Bryggan 

Vantör 

- familjehemsplacerade barn ska få besök minst fyra gånger om året  

- en fullvärdig ungdomsmottagning startas i Rågsved/Vantör 

- planer tas fram för att unga ska få arbete, hemlösa bostad, unga 

säga nej till narkotika och klimatkrisen förebyggas och motverkas 

- rätt till heltid ska erbjudas alla anställda 

 

 

3. Därutöver framförs följande. 

Ett jämlikt Enskede-Årsta-Vantör 

Alla stadsdelar ska vara spännande att växa upp i, bra att bo, arbeta 

och engagera sig i och vara trygga i på ålderns höst. Så är det inte 

idag. Levnadsvillkoren skiljer sig dramatiskt. Segregationen klyver 

stadsdelsområdet. Vår politik styr istället mot jämlikhet. Klimatkrisen 

kräver att staden ställer om. Det behövs fler bostäder, främst billiga 

hyresrätter som låginkomsttagare och ungdomar har råd med. Kultur 

och föreningsliv ska blomstra i våra förorter. Hög kvalitet i en 

utbyggd förskola och trygg äldreomsorg är viktigt för jämställdheten. 

Rätten till arbete är grundläggande för tryggheten. Unga ska 

garanteras möjlighet till arbete eller studier. Det växande 

narkotikamissbruket ska bekämpas. 

Människor i söderort trivs med närheten till naturen. Stadens intresse 

att inrätta naturreservat skiljer sig mellan olika delar av vårt område. 

Intresset för naturreservat i Rågsveds friområde är stort bland 

Rågsvedsborna, men svalt hos den styrande majoriteten. Årstaskogen 

blir äntligen naturreservat fem år efter att ärendet var utrett och klart. 

Älvsjöskogen som också ska bli naturreservat gränsar till Ormkärr, 

och denna del av skogen bör också ingå i reservatet. Bildandet av 

naturreservat ska styras av naturvärdena och inte av socioekonomisk 

status.    

Lokal demokrati 

Ett brett engagemang i föreningar, politik, kultur och idrott lägger 

grunden för ett samhälle där alla känner sig delaktiga. De politiska 

diskussionerna ska föras och besluten fattas så nära invånaren som 

möjligt. Tyvärr är vi långt ifrån den visionen idag. I ett 

stadsdelsområde som har mer än 90 000 invånare är det inte 

tillräckligt med fyra områdesmöten per år. Vi föreslår en utökning till 

sex möten. Nämnd och förvaltning ska bjuda in till extra möten vid 

behov. 
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Stadsmiljö, arbetsvillkor i hemtjänst och städbolag och exploatering 

av Rågveds friområde är stora frågor som lockat till besök på 

nämndens öppna möten. När ärendena till sammanträdet inte finns på 

Insyn inför mötena raseras tilltron till stadsdelsnämndens intresse av 

dialog.  Nämnden blir ofta en länk mellan medborgare och andra 

nämnder. Det har märkts efter kulturnämndens beslut att halvera 

stödet till Fria Teatern och de centrala kontorens ovilja att lägga 

samrådsmöte i Rågsved om remissen av programmet för sambandet 

Högdalen-Farsta.  

Vi vill ta tillvara medborgarnas kunskap genom att använda omvänd 

planprocess och områdesplanering. Vi vill också ta fram en modell för 

att beakta barnperspektivet i beslutsunderlagen. Brukarinflytandet ska 

stärkas genom brukarrevisioner, vetorätt mot privatiseringar etc. 

Program för delaktighet för personer med funktionsnedsättningar 

måste även gälla privat drivna enheter, vilket det inte gör idag. 

Pensionärsråd och handikappråd ska komma in tidigt i 

beslutsprocessen, för att kunna påverka de beslut nämnden ska fatta. 

Ekonomi 

Med våra partiers budgetförslag skulle stadsdelsnämnden få mer 

pengar i budget, vilket gör det lättare att klara kvalitet och 

löneökningar. Det ska vara staden centralt som håller buffert för det 

ekonomiska biståndet, och det ska fördelas i ett eget anslag. Budgeten 

bör rymma både en rimlig nivå för likvärdig service och en ram för 

lokala satsningar. Om vi lägger samman miljonerna i vinster i 

avknoppade företag och upphandlad verksamhet och som obeskattade 

förs ut från riskkapitalbolagen till skatteparadisen får vi stora belopp 

som behövs för att höja kvaliteten i välfärden.  

Majoritetens nettobudget ökar 1,5 %, vilket knappt täcker 

löneökningar. Resurserna räcker inte heller för att motverka de 

strukturella underskotten. Pengen inom stöd och service till personer 

med funktionsnedsättningar höjs inte och individ- och familjeomsorg 

får mindre. Förskolorna bör få behålla sina anslag för att utjämna 

variationer i barngrupperna under året. Skolinspektionens kritik visar  

att kvaliteten behöver höjas i vissa förskolor och då kan extra resurser 

behövs. 

Stadsmiljö 

Bostadsbristen ska byggas bort, men det betyder inte att vi ska bygga 

var och hur som helst. Det är viktigt att byggandet bidrar till att de 
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unika kvaliteterna i våra förortsstadsdelar förstärks. Nya bostäder ska 

byggas i goda kollektivtrafiklägen och på hårdgjorda ytor. Vi vill 

plantera flera träd, införa stadsodling och plantera bärbuskar istället 

för prydnadsbuskar. Behovet av förskolor och gruppbostäder samt 

lokaler för småföretag ska alltid prövas i detaljplanerna. 

Utförsäljningen av allmännyttan måste upphöra. Konsekvenserna i 

Dalen av utförsäljningen i form av bristande samordning och 

otrygghet har tydligt framkommit genom flera medborgarförslag. 

 

Spårväg Syd och förlängning av Hagsätralinjen till Älvsjö krävs för 

att binda samman söderort på tvären. Kommunikationerna till och från 

Östberga måste förbättras. Stadsdelsnämnden bör ta initiativ till 

samarbete med fastighetsägare, företagarföreningar och boende för att 

utveckla våra små förortscentrum. Tillgängligheten har försämrats i 

stadsdelsområdet och där krävs ökade insatser. 

Nöjdheten med städning av parker och grönområden behöver 

förbättras till mer än dagens 58%.  Städning och klottersanering på 

Kräpplaspåret ökas. Vi föreslår en skräp- och klottervandring i 

friområdet. Att bygga villor i Snösätra är feltänkt och ska ersättas med 

en planering för naturreservat. En fortsatt utglesning av staden med 

ökat bilberoende som följd och på bekostnad av viktiga grönområden 

är en förlegad och oansvarig stadsplanering. 

 

Klimat och miljö 

I Enskede-Årsta-Vantör ska klimat- och miljöpåverkan inte vara 

högre än jordens begränsade resurser tillåter i globalt perspektiv. 

Enheterna ska arbeta för minsta möjliga miljöpåverkan. Genom 

upprustning och underhåll av parkvägar och cykelbanor och 

samverkan med landstinget ska fler välja cykel och kollektivtrafik. 

Nya bostäder och fastigheter byggs i klimatvänliga material. En plan 

tas fram för att kraftigt minska kväveutsläppen och öka bindningen av 

CO2, till exempel för byggnader, trafik och mat. Andelen vegetarisk 

mat ska öka.  

För att driva ett aktivt klimat- och miljöarbete behöver vi en 

anställning som klimat- och miljöhandläggare. Fastighetsnära 

insamling, återbruk och energihushållning stimuleras genom 

information och utbildning. Försök med insamling av bioavfall ska 

göras i flerfamiljshus. Ambitionsnivån för andelen ekologisk mat ska 

vara minst 40 procent. Vi ska eftersträva att maten lagas på plats i 

förskolor, gruppbostäder och äldreboenden för god kvalitet, minskad 
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biltrafik och för att skapa en hemlik atmosfär. Behovet av bil i 

förvaltningen ska främst tillgodoses via bilpooler. Stadsdelen ska vara 

ledande på klimat- och miljösmarta lösningar. 

Stadsdelsnämndens verksamhet 

Verksamhetsplanens ambitioner och målformuleringar omfattar 

endast ca 40-45% av stadsdelsnämndens budget med ett spann om 0-

75% exklusive nämnd- och förvaltningsadministration. Resterande del 

av budgeten är intecknad i avtal. Vi väljer därför även i denna 

verksamhetsplan och budget att särskilja kommunalt och privat driven 

verksamhet genom två skilda reservationer utifrån givna 

förutsättningar. 

Medarbetarna 

En förutsättning för nöjda brukare är att personalen trivs, har rätt 

kompetens, är tillräckligt många och har goda löne- och 

anställningsvillkor. Medarbetarundersökningen signalerar hög 

arbetsbelastning och brister i ledarskap, delaktighet och öppenhet 

inom flera enheter. Generellt är organisationen starkt slimmad och det 

finns en stor brist på administratörer. Arbetsmiljön måste följas lika 

noga som ekonomin. Att öka bemanningen och erkänna behovet av 

administratörer motverkar ohälsa och personalomsättning.  

 

För att flera ska orka arbeta till 65 år vill vi prova 

arbetstidsförkortning inom äldreomsorgen. Heltid ska vara en rättighet 

och deltid en möjlighet. Fler heltider får inte innebära delade turer och 

långa resor mellan arbetsplatserna. Medarbetarna ska ha goda 

möjligheter till rehabilitering efter ordentliga utredningar, där de 

anställda ska vara delaktiga.. Det ska finnas friskvård på betald 

arbetstid för alla anställda.  

Verksamheten tjänar på att ha högt i tak. Kritiskt tänkande bidrar till 

utveckling. Alla medarbetare ska känna att de är fria att säga sin 

mening, internt och till massmedia. Chefer och anställda ska få 

utbildning om den grundlagsskyddade meddelarfriheten. All personal 

ska garanteras fortbildning i yrket. Språkkunskaper ska tas tillvara. 

Anställda med behov av svenskstudier ska få studera på arbetstid.  

Förskola 

Alla barn har rätt att gå i förskola, som start på det livslånga lärandet. 

Här läggs grunden för kunskap i svenska och språkutveckling för 

flerspråkiga barn. Läroplanens syn på kunskap och läroprocesser ska 
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genomsyra förskolan. Genusperspektivet integreras i arbetet.  Barn 

ska få lära sig simma, cykla och åka skridskor i förskolan och ta del 

av professionell kultur. Barn med särskilda behov ska få fullgott stöd. 

Alla barn och föräldrar ska kunna vara delaktiga i demokratiska 

processer i förskolan. Övergången till skolan ska fungera bra för alla 

barn. 

 

Våra förskolor ska ha välutbildad personal och pedagogiska gröna 

gårdar. Förskolor uppmuntras miljöcertifiera sig enligt Grön Flagg. I 

områden med låg inskrivning vill vi ha uppsökande verksamhet. Mer 

resurser fördelas till områden där barn har större behov. Fördelningen 

av de socioekonomiska medlen bör ses över, så att mer fördelas till 

förskolor som har stor andel barn med annat modersmål. 

Småbarnsgrupper ska inte vara större än 14 barn (sikte på 12) och 

storbarnsgrupper inte större än 18 barn (sikte på 16). Behovet av 

förskoleplatser ska i möjligaste mån tillgodoses genom permanenta 

förskolor. Rätt till barnomsorg ska finnas på obekväm arbetstid. 

Förskolans öppettider ska underlätta för föräldrar att arbeta heltid.  

Barnomsorgsgarantin ska hållas. 

 

Fritid och kultur 

Ett starkt lokalt kultur- och föreningsliv behövs för att minska 

klyftorna i staden.  Kulturen berikar våra stadsdelar. Barn och unga 

ska kunna skapa och uppleva kultur oavsett ekonomi. Även för äldre 

och funktionsnedsatta är det viktigt med kultur i närområdet. Vi vill 

återinföra kultursekreterare som hjälper enheterna att ta del av kultur. 

Det behövs sänkta avgifter och samarbete mellan skolan och fritiden 

för att flera unga ska ta del av kulturskolan.  

 

Att medborgarundersökningen visar sänkta omdömen för stadens 

kulturliv och utbudet av idrottsanläggningar visar att det krävs 

förbättringar även inom vårt ansvarsområde. Det handlar både om 

aktiva insatser och yttranden till centrala nämnder över 

serviceutbudet. 

Fritidsgårdarna ska vara lika attraktiva för flickor som för pojkar och 

tillgängliga för unga med funktionsnedsättningar. Även Årsta 

fritidsgård måste bli tillgänglig. Ett genusperspektiv integreras i 

fritidsverksamheten. Alla mellan 9 och 16 år som söker ska kunna få 

kolloplats. Konsumentinformation ska finnas i området och även 

riktas till unga. Konsumentarbetet ska öka engagemanget för rättvis 

och ekologisk handel och konsumtion.  
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Individ- och familjeomsorg 

Det behövs en långsiktig satsning på socialtjänsten. Idag är 

resursbristen det stora problemet. Arbetsbelastningen är hög och 

dokumentationskraven ökar. Föräldrar med missbruk och psykisk 

ohälsa samt deras barn och andra barn som far illa måste få aktivt 

stöd. Det behövs fler tjänster i familjevården för att klara att arbeta 

enligt nya riktlinjer. Idag saknas uppsökande verksamhet för att tidigt 

upptäcka barn och vuxna i riskzon. Det enda som finns är 

fältassistenterna som söker upp ungdomar. Vi vill se ett ökat 

samarbete med skolan kring elever med hög olovlig frånvaro och ett 

ökat samarbete med landstinget om dolt missbruk. 

Inför 2012 föreslås nedskärningar om 13 mnkr, vilket innebär hårdare 

prioriteringar, försämringar för unga 16-20 år och minskad 

tillgänglighet. Det är oacceptabelt att minska vårdtider om behovet 

kvarstår. Behandling ska utgå från behov och forskning, inte från 

prislappen. Unga har rätt till hjälp så att de kan leva ett liv som andra. 

Vi förutser konflikter med skolan och landstinget när förvaltningen 

inte kan delfinansiera lika mycket som tidigare. Risken finns att 

enskilda ramlar mellan stolarna, vilket är oacceptabelt.  

I verksamhetsplanen saknas en strategisk plan och uppsökande 

verksamhet för att minska hemlösheten, trots att vi har flest hemlösa i 

staden. En viktig verksamhet för hemlösa är Bryggan, som är hotad på 

grund av indragna centrala medel.  De stora besparingsbetingen i 

förvaltningen gör att Bryggan knappast kan finansieras av ordinarie 

verksamhet. Vi anser därför att staden centralt måste finansiera 

verksamheten i permanent form. 

Socialpsykiatrin måste förstärkas. Bara 35 procent har beviljad 

sysselsättning i Enskede-Årsta-Vantör vilket är lägre än stadens snitt. 

Behovet av olika former av SoL-bostäder och försöks- och 

träningslägenheter är preliminärt 75, vilket kräver insatser. En 

planering inför framtida boende ska upprättas för alla som bor på Hem 

för vård eller boende (HVB-hem). Behovet av bostäder måste prövas i 

alla bostadsprojekt. 

I Rågsved och Dalen har ungdomsmottagningarna lagts ner. Det 

drabbar de mest utsatta ungdomarna som inte kommer till 

mottagningen vid Gullmarsplan. Vi vill återskapa en riktig 

ungdomsmottagning i Rågsved eller Vantör istället för den filial som 

knappt är brukbar. Vi vill också ha ytterligare en drogförebyggande 
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samordnare för att kunna öka ansträngningarna att vända utvecklingen 

med den ökande narkotikaanvändningen bland våra ungdomar. 

Ekonomiskt bistånd, arbetsmarknadsåtgärder och flyktingmottagande 

Alla ska ha rätt till social och ekonomisk trygghet. Det ska vara lätt att 

komma fram på telefon till handläggare och snabbt få tid för att besök. 

Kontinuiteten för sökande har försämrats på grund av omorganisation 

och ny personal och arbetsbelastningen för de som arbetat länge har 

ökat. En god service förutsätter en bra arbetsmiljö för personalen. Ett 

barnperspektiv ska alltid finnas inom ekonomiskt bistånd och 

barnkonsekvensanalyser genomföras när familjer får hyres- och 

elskulder. Socialtjänsten ska i samverkan med bostadsbolagen 

förebygga att familjer vräks oavsett skäl och att elen stängs av i 

hemmen. Alla ska kunna få SL-kort och Internetkostnader för att 

kunna upprätthålla en skälig levnadsnivå.  

Nämnden ska prioritera insatser för arbetslösa som står långt från 

arbetsmarknaden, till exempel arbetsträning, kooperativ, offentligt 

skyddat arbete, studier etc. Alla ungdomar oberoende av 

funktionsförmåga som är mellan 16 och 19 år ska kunna få 

sommarjobb, genom samarbete mellan kommunen, entreprenörer, 

lokala företag och föreningar. Nämnden ska ta ökat ansvar för att 

hjälpa unga till studier eller arbete, i hög grad även placerade 

ungdomar. Vi vill ta fram en offensiv plan för ungas arbete i 

samverkan med arbetsmarknadsnämnden. Flyktingar ska få god 

praktisk och social hjälp för att snabbt komma in i samhället.  

Stöd och service till personer med funktionsnedsättningar 

Rätten till bostad är grundläggande. Idag är bristen på gruppbostäder 

och servicebostäder akut. Enligt preliminära siffror behövs 22 LSS-

bostäder i stadsdelsområdet, samtidigt redovisas 0 nytillkomna 

omsorgslägenheter i verksamhetsplanen.  

Förutsättningar att bygga särskilda boenden måste noga prövas i alla 

projekt utifrån hela stadens behov. Som enda partier säger vi nej till 

konkurrensutsättning av gruppbostäder. Vi delar också 

brukarorganisationernas uppfattning att det är en kränkning av 

självbestämmanderätten att inte få säga nej till privatisering av sin 

egen gruppbostad.  

 

Bemanningen i gruppbostäder ska vara tillräcklig och insatser 

samordnas. Möjligheten att få individuell plan enligt LSS ska öka. Det 

ska gå att få personlig assistent som talar hemspråket. 
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Försäkringskassans neddragning av assistanstimmar drabbar brukarna 

som inte kan leva ett aktivt liv, vilket bör påtalas till staten.  

 

Äldreomsorg 

Äldres självbestämmande och behov ska styra insatserna. De äldre ska 

vara nöjda till 100 procent med den hjälp de får. Äldreomsorgen ska 

värnas mot privata utförare som sätter vinst före de äldres bästa och 

undandrar landet skatteinkomster.  Så länge vinstintressena får styra 

och rätt till fullt meddelarskydd och kollektivavtal inte råder i privat 

driven omsorg är det tryggare med kommunal omsorg. Äldreboenden 

ska återtas i egen regi när avtalen löper ut och kommunal hemtjänst 

återinföras i Rågsved och Hagsätra.  

 

Personaltäthet, kontinuitet, dokumentation och utbildning i 

äldreomsorgen ska förbättras för alla personalkategorier. 

Biståndsbedömarna ska ha en god arbetsmiljö, Det ska finnas 

tillräckligt med tid att utföra arbetet i förhållande till de 

biståndsbedömda insatserna. Gångtiderna ska räknas med. Det ska 

finnas tillräckligt med tid för att dokumentera, hög datortäthet, 

lätthanterliga program, kraftfulla och moderna handdatorer och 

språkanpassade program för anställda med annat modersmål än 

svenska. Vikariepooler införs med tillsvidareanställd personal för att 

minska visstidsanställningar. 

 

Fixartjänsten ska utvidgas och även gälla äldre mellan 67 och 75 år. 

Alla äldre ska få regelbunden utevistelse utan tidspress och det sociala 

innehållet öka genom mer kultur och aktiviteter. Äldre ska ha en 

individuell genomförandeplan. Arbetsterapeut och sjukgymnast ska 

finnas i tillräcklig omfattning. Kvinnor och män ska få lika mycket 

stöd. Anhörigstöd ska vara frivilligt och inte en följd av brister i 

samhället. Hemtjänst ska finnas på olika språk. 

 

Servicehusen ska vara kvar som ett tryggt alternativ för äldres boende. 

Behov av lägenhet i servicehus och vård- och omsorgsboende ska 

bedömas mer generöst än idag. Stadsdelsnämnden ska införa en 

bemanningsgaranti där det fastställs en lägsta bemanning som ska 

finna på boendena. En lokal äldreombudsman inrättas som de äldre 

kan vända sig till för hjälp att överklaga beslut, få råd och stöd m.m.  
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1.Nämnden avslår förvaltningens förslag till budget och 

verksamhetsplan för år 2012.  
2. Förvaltningen får i uppdrag att återkomma med förslag till hur ett 

fortsatt arbete med en utökad utvärdering och kvalitetssäkring ska 

vidareutvecklas. 

3. Förvaltningen får i uppdrag att inarbeta ekonomiska incitament i 

nytecknade avtal vid avtalsbrott 

4. Ett upphandlingsreglemente där det ska framgå vilka krav som ska 

ställas på entreprenörer ska föreläggas nämnden under 2012 

5. Aktivitetsplanen avslås i sin helhet 

6. Verksamheter för vilka avtalet löper ut ska återtas i egen regi 

7. Förvaltningsdirektörens delegation avseende avtalsförlängningar 

återkallas 

8. Alla avtalsförlängningar föreläggs nämnden för beslut 

9.  Därutöver framförs följande 

Verksamhetsplanens ambitioner och målformuleringar omfattar 

endast 40-45 % av stadsdelsnämndens budget med ett spann om 0-75 

% exklusive nämnd- och förvaltningsadministration. Resterande del är 

idag intecknat i olika avtal med privata företag och föreningar i 

varierande längd och som är tecknade för en avtalstid upp till nio år. 

Den ordinarie verksamhetsplanen blir allt mindre styrande för den 

kommunalt finansierade men privat utförda verksamhet som nämnden 

har det yttersta ansvaret för.  Vi ser därför ett behov av att ha två 

verksamhetsplaner, en för kommunalt driven och en för privat driven 

verksamhet. Vi väljer också att särskilja dessa två budgetdelar med 

två skilda reservationer med utgångspunkt från givna förutsättningar. 

 

De borgerliga partierna har under de senaste fem åren systematiskt 

sålt ut stora delar av den kommunala verksamheten till privata aktörer. 

Denna situation ställer helt nya krav på både nämnd och förvaltning. 

Från att ha administrerat, budgeterat och planerat egen verksamhet ska 

nu all verksamhet upphandlas och granskas årligen. Det påverkar både 

politikerrollen och tjänstemannarollen. För att möta de nya kraven 

behövs kompetensutveckling för nämnd och medarbetare som arbetar 

med upphandling och uppföljning. 

 
Det är viktigt att det finns kommunal verksamhet för att klara våra 

mål om ökad kvalitet i välfärden, lokal demokrati och hållbar 

utveckling.  Då kan nämnden påverka och utveckla verksamheten med 

hänsyn till de behov som finns, utan att vara uppbunden i långsiktiga 
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avtal. Den kommunala verksamheten kan kompletteras av andra 

driftsformer som tillför ett mervärde för medborgarna. Även om vi är 

emot konkurrensutsättningen i stort, välkomnar vi att förvaltningen 

föreslår att flera egen-regi anbud ska läggas. 

För de borgerliga är det viktigast att privatisera så mycket som möjligt 

och överlämna till marknadskrafterna att styra över utvecklingen av 

nämndens verksamheter. Vi har sett baksidan av detta i vårt område, 

när förskolor och hemtjänst har sålts till underpris och miljontals 

kronor årligen försvinner ur nämndens budget till privata företag. 

Kvaliteten har kunnat försämras i flera privata förskolor utan att 

staden har kunnat ingripa på ett effektivt sätt. Vi vill stoppa fortsatt 

konkurrensutsättning, så att det ska finnas kvar kommunala 

verksamheter. Om upphandling övervägs ska brukarnas vilja väga 

mycket tungt. Människors hem ska aldrig upphandlas mot deras vilja. 

Vi har även sett de stora bristerna inom äldreomsorgen, Koppargården 

i Hässelby-Vällingby och Enskede Nya Servicehus i vår egen 

stadsdel. Boenden drivna av skatteflyktsbolaget Carema där de äldre 

får lida för att ge så hög avkastning som möjligt som förs ut ur landet. 

Skattepengar som skulle kunnat ge de äldre i vår stadsdel en betydligt 

bättre omvårdnad och en tryggare och mer tillitsfull ålderdom. Att 

Carema under galgen enligt uppgifter i media nu omvandlar 

aktieägarlån till aktiekapital gör inte saken bättre för de äldre som lidit 

under deras regim. 

 

Genomgående i alla granskningar som görs under verksamhetsåret är 

att samma påpekanden återkommer år ut och år in, så långt bak i tiden 

som fyra till fem år utan att majoriteten vidtar några större åtgärder. 

Vi anser att det ska finnas en möjlighet att skriva in i avtalen att 

ersättningen sänks när avtalen inte uppfylls fullt ut. Om avtalen inte är 

helt uppfyllda när beslut ska fattas om förlängning, ska principen vara 

att avtalen sägs upp. Granskningen ska vara hårdare och avtalen ska 

sägas upp för privata utförare som inte uppfyller kraven. Det är av stor 

vikt att de fackliga organisationernas kunskap tas till vara i 

uppföljningen av entreprenader.  

 

Kvaliteten i kommunalt driven verksamhet ska följas upp lika 

noggrant som i privat driven verksamhet. Alla verksamheter som 

betalas av Stockholms stad ska ha mycket god kvalitet. Med den stora 

andel privat verksamhet som finns idag krävs särskild kompetens för 

uppföljning och utvärdering. Det är även viktigt att skilja beställare, 

upphandlare och utvärderare åt i avtalsuppföljningen. Förvaltningen 

ska därför återkomma med förslag till hur arbetet med utökad 
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utvärdering och kvalitetssäkring ska organiseras, skilt från övrig 

förvaltning. Funktionen har i uppgift att följa upp och utvärdera avtal 

samt förelägga nämnden granskningar med förslag till åtgärder med 

anledning av eventuella brister. 

I alla avtal ska följsamheten till samtliga relevanta förändringar i 

nationella riktlinjer, lagstiftning etc. skrivas in utan ekonomisk 

kompensation. Kompensation kan utgå i särskilda fall efter 

förhandling. Personalens meddelarfrihet, en skarpare anti-

diskrimineringsklausul och krav på kollektivavtal med tillämpliga 

fackliga organisationer ska alltid skrivas in i avtalen. Samtliga krav 

ska även omfatta eventuella underleverantörer. Avtalen ska 

kompletteras med en miljöplan, där det ska framgå hur entreprenören 

förbinder sig att följa stadens miljöplan. 

Ett upphandlingsreglemente behöver också införas, med fokus på 

förfrågningsunderlagens kvalitet, demokratiskt inflytande, krav på 

miljöpåverkan och arbetsförhållanden samt med tydliga och 

uppföljningsbara klausuler om antidiskriminering och meddelarfrihet. 

Möjligheten att ställa sociala krav i upphandlingar ska användas 

aktivt. 

Vi välkomnar intentionerna i den nya förvaltningsorganisationen med 

att skilja på beställare och utförare. Vi är dock av uppfattningen att 

avtalsuppföljning och granskning måste skiljas än tydligare åt än vad 

som är fallet idag, bli mer stringenta och utgå från ett 

brukarperspektiv. En samlad granskning av verksamheterna bör göras, 

där alla protokoll från de som granskat verksamheterna bör vägas 

samman både med externa bedömningar och med brukar- och 

anhörigenkäter. Överhuvudtaget krävs mycket mer djupgående 

granskningar, med deltagande observation och uppföljning genom 

granskning på plats istället för att enbart lita till utförarens egna 

uppgifter om att avvikelser är åtgärdade.” 

  

Reservation 

Ledamöterna  Åsa Öckerman, Sarah Johansson båda (mp) reserverade 

sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”Stadsdelsnämnden beslutar att 

1. avslå förvaltningens förslag till verksamhetsplan och budget för år 

2012 

2. återremittera budgetunderlaget för omarbetning med Miljöpartiets 

budgetförslag i kommunfullmäktige för 2012 som grund 

3. samt därutöver anföra följande: 
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Miljöpartiet i Enskede-Årsta- Vantör är stolta över vår vackra stadsdel 

men vi ser också att det finns mycket som kan utvecklas. Vi vet att det 

finns en stor vilja bland många stadsdelsinvånare att skapa en grönare,  

modernare och människovänligare stadsdel. Därför vill vi under nästa 

verksamhetsperiod fokusera extra mycket på klimat och miljö, 

barnperspektivet och alla människors lika värde. 

 

Det framlagda förslaget till verksamhetsplan och budget för år 2012 

präglas av fortsatta stora nedskärningar i nämndens kärnverksamheter. 

I Miljöpartiets budgetförslag i kommunfullmäktige finns 318,2 Mnkr 

mer än i den moderatledda majoritetens budget för stadsdelarna. För 

vår stadsdel betyder det 37 Mnkr. Dessutom hämtas 228,4 Mnkr från 

Arbetsmarknadsnämnden för extra arbetsmarknadsåtgärder i 

stadsdelsnämnderna. För E-Å-V betyder det 31,5 Mnkr för att fler 

människor ska komma i arbete. 

Utöver detta vill vi att tydligare åtaganden (exempelvis kvantifierbara 

mål och indikatorer) för nämndens alla olika verksamheter ska arbetas 

fram. Miljöpartiets förslag till budget skulle därmed innebära en högre 

grundläggande service till medborgarna och en större trygghet och 

kontinuitet i verksamheterna för både brukare och personal. 

 

Miljö, klimat och medborgarinflytande 

För att staden ska kunna nå högt satta klimatmål, målen i 

miljöprogrammet och vattenprogrammet samt bidra till att uppnå 

Sveriges miljökvalitetsmål behöver miljö- och klimatkompetensen 

stärkas på stadsdelsförvaltningarna. Stadsdelen ska i samverkan med 

områdets invånare, företag och föreningar förbättra den lokala 

boende- och stadsmiljön samt öka medvetenheten och engagemanget 

för miljö- och klimatfrågor. Stadsdelen ska prioritera arbetet med 

energirådgivning inom förvaltningens egna verksamheter samt mot 

företag och hushåll, detta är inte minst viktigt för de hushåll som får 

försörjningsstöd där elräkningen inte sällan är ett problem. 

Stadsdelens verksamheter ska i största möjliga utsträckning tillgodose 

sina bilbehov via bilpooler. Ambitionen måste vara att Stockholm ska 

vara ledande i Sverige när det gäller att hushålla med energi och 

investera i förnyelsebara energikällor. Den drastiska minskningen av 

vissa fiskarter är ett stort ekologiskt hot. Enskede-Årsta-Vantör bör 

inte servera hotade fiskarter, även för att öka kunskapen om ekologi 

och matens miljöpåverkan. Vid byggplaner ska staden arbeta för ett 

medborgarinflytande som sträcker sig över kraven i Plan- och 

bygglagen. Metoder ska utvecklas för att fånga upp grupper som 

aldrig kommer till tals i stadsbyggnadsrelaterade frågor. 
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Barnperspektivet ska in i stadsplaneringen och metoder för att 

inkludera barn och deras tankar i stadsplaneringen ska utvecklas. 

 

Parker och naturområden 

I en opinionsundersökning som gjordes år 2009 kan man se att ca 80% 

av medborgarna i vår stadsdel tycker att det är mycket viktigt eller 

viktigt att satsa på naturområden. Detta stämmer helt överens med 

Miljöpartiets erfarenheter av att på många olika sätt möta 

medborgarna. Detta är en viktig kvalitet i vår stadsdel och en sak att 

vara stolt över och ytterligare förfina satsningen på. Prof. Erik 

Skärbäck, SLU, som besökt vår stadsdel, har i sin forskning pekat på 

just närbelägna grönytor som en känd hälsofaktor. Vantörs 

stadsdelsnämnd var först i staden med att fastställa en Parkplan, det 

tror vi inte var en slump. Rågsveds Friområde med dess vackra 

promenadstråk i Kräppladalen är en av stadsdelens juveler att ömt 

vårda. När det gamla upplagsområdet vid Snösätragränd läggs ner, 

finns ett ypperligt tillfälle att utveckla området genom att där placera 

en minivariant av det fina Naturum som finns i Tyresta samt ett lite 

café och skärmtak för besökande förskolegrupper. Eftersom grönytor 

är så viktiga för nästan alla medborgare i vår stadsdel, och det är en av 

de mycket uppskattade kvaliteterna, så är det viktigt att samordningen 

mellan olika utförare av grönyteskötsel, inklusive Trafiknämnden, 

samordnas på ett tydligare sätt än hittills genom att nämnden blir 

involverad och informationen och medborgarinflytandet förbättras. 

Skötselavtal med medborgare som utför frivillig grönyteskötsel och 

stadsodling får gärna bli fler än som finns idag, info om denna 

möjlighet bör spridas. 

 

Förskola 

Barngruppernas storlek behöver minskas till högst 14 barn i 

småbarnsgrupperna och 18 barn i storbarnsgrupperna, samtidigt som 

mål och indikatorer för antal barn per vuxen arbetas fram. Dessutom 

är det viktigt att hålla nere förskoleenheternas storlek. Det ska i varje 

stadsdel finnas minst ett kommunalt alternativ, eftersom många vill 

kunna välja det. Alla förskolor ska ges tillgång till genuspedagoger 

samt fina förskolegårdar med goda lekmöjligheter, kuperade ytor att 

röra sig på för att utveckla god motorik och balans samt grönska för 

att stimulera upplevelser. 

Att tidigt vänja sig vid bra och nyttig mat är avgörande för framtida 

matvanor och därmed för hälsan. Flera stadsdelsnämnder har redan 

uppnått stadens låga mål på 15 % ekologiska livsmedel för år 2011. 
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Andelen ekologiska livsmedel ska vara 40 % år 2012. 
 

Äldreomsorg 

Det är bra att stadsdelen stärker och utvecklar metoderna för 

uppföljning, inspektioner och granskningar inom äldreomsorgen.  

Miljöpartiet vill gå ännu längre och se till att nya upphandlingsregler 

tas fram. Det behövs också nya riktlinjer för hemtjänsten, där 

parametrar ingår om andel personal med undersköterskeutbildning, 

möjlighet till vidareutbildning och andel personal som har tillsvidare- 

eller visstidsanställning.  

Inom äldreomsorgen behövs fler platser i servicehus, vård- och 

omsorgsboenden, demensboenden och trygghetsbostäder. Det finns en 

ökad efterfrågan på kategoriboenden, exempelvis med inriktning på 

kultur, språk och hbt. Önskemål att starta äldreboenden som sociala 

företag ska bejakas. Innan fler servicehus omvandlas till 

trygghetsboenden ska en utvärdering göras. Maten som serveras inom 

äldreomsorgen ska vara vällagad, hälsosam och god, helst lokalt 

tillagad och ekologisk.  Social gemenskap vid måltider är viktigt, till 

exempel bör matlag erbjudas.   

 

Upphandling och egenregi 

Miljöpartiet vill gå längre och se till att nya upphandlingsregler tas 

fram, där det säkerställs att skattepengar inte kan flyttas till s k 

skatteparadis för att undkomma skatt. Arbetet med policy för 

upphandling bör vidareutvecklas, särskilt med fokus på 

förfrågningsunderlagens kvalité, miljökrav samt tydliga och 

uppföljningsbara antidiskrimineringsklausuler. Ett av de miljökrav 

som ska ställas är att inga dubbdäck används. Det måste också bli 

möjligt att i upphandlingar väga in tidigare erfarenheter, så att man 

inte tvingas upphandla av ett företag som tidigare allvarligt misskött 

sig. Egenregianbud ska alltid uppmuntras och konkretiseras när 

verksamhet som drivs i kommunal regi ska konkurrensutsättas, både 

för att få bästa möjliga kvalitet till lägsta kostnad, men också för att 

invånarna i stadsdelen ska ha valfriheten att kunna välja bland en 

mångfald av utförare. Det ska i varje stadsdel finnas kommunala 

alternativ, både när det gäller hemtjänst och äldreboende samt 

förskolor och annan omsorg eftersom det för många är en viktig del av 

valfriheten att kunna välja detta. 

 

Jämställdhet och mångfald. Lika rättigheter. 

Ett aktivt arbete för lika rättigheter kräver politiska insatser. Normerna 
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och priset för att bryta dem upprätthålls till stor del genom politiska 

beslut och kan också motverkas genom sådana. Miljöpartiet har visat 

att miljöfrågor måste integreras i en helhetssyn på alla 

samhällsområden. På samma sätt är det nödvändigt att feminism och 

ett intersektionellt förhållningssätt integreras i dessa områden. Därför 

ska stadsdelen arbeta för en jämlikhetsintegrering av alla sina 

verksamheter som på sikt inkluderar fler diskrimineringsgrunder än 

kön. En central funktion för lika rättigheter ska inrättas. Funktionen 

ska ha ett huvudansvar för att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdel arbetar 

integrerat för mångfald och jämställdhet ur ett intersektionellt och 

normkritiskt perspektiv. Funktionen ska ha till uppdrag att granska 

stadsdelens verksamheters arbete med lika rättigheter för alla samt 

bedriva ett aktivt främjandearbete genom exempelvis utbildning av 

politiker och anställda. Stadsdelen ska bedriva ett offensivt arbete mot 

diskriminering. Den diskrimineringsklausul som Miljöpartiet införde 

under den förra mandatperioden ska återinföras. Föreningar som 

diskriminerar ska veta att de riskerar att förlora sina bidrag. 

Arbetet för att den fysiska tillgängligheten i stadsdelen ska öka och 

attityderna till människor med funktionshinder måste förbättras.  
 

Arbetsmarknadsåtgärder och stadens anställda. 

Experter räknar nu med att arbetslösheten snarare kan öka än minska i 

Europa inom överskådlig tid. Långtidsarbetslösheten är en känd social 

och hälsomässig riskfaktor. Unga personer som i större utsträckning 

har en mer problematisk situation att hitta anställningar är 

överrepresenterade. Därför vill Miljöpartiet satsa på flertalet åtgärder 

av god kvalitet för att minimera denna riskfaktor. 

Stadens arbetsmarknadsåtgärder skall vara utformade så att varje 

enskild person hittar sin kortaste väg till rätt jobb. I stället för 

nuvarande Jobbtorg ska ”En-dörr-in”-verksamheter finnas i varje 

stadsdel. Därför för vi över 228,4 mkr för Arbetsmarknadsåtgärder 

från Arbetsmarknadsnämnden till stadsdelsnämnderna. ”En-dörr-in”-

verksamheterna ska organisatoriskt och demokratiskt tillhöra 

respektive stadsdelsnämnd, men flera stadsdelsnämnder kan gå 

samman och gemensamt driva ”En-dörr-in”-verksamhet. 

Verksamheten ska omfatta samtliga personer i arbetslöshet, även de 

individer som står längst ifrån arbetsmarknaden. Samtliga 

arbetssökande skall erbjudas en ett skräddarsytt och individuellt stöd. 

Detta skall omfatta vägledning, jobbcoachning, kompetens utveckling, 

utbildning och arbetsträning. Individens eget engagemang, inflytande 

och delaktighet skall genomsyra verksamheten. Socialt företagande 

skall stimuleras. Staden skall utreda en riktad arbetsförkortning för 
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anställda inom äldreomsorgen samt inom omsorgen för personer med 

en funktionsnedsättning. Arbetet innebär en extremt hög belastning 

såväl fysiskt som psykiskt och flertalet orkar inte arbeta fram tills 

pensionsåldern.En viktig del i en god arbetsmiljö är att det finns ett 

bra och strukturerat sätt att hantera kränkningar, trakasserier och 

mobbning på arbetsplatsen samt att respektive stadsdelsnämnden 

prioriterar detta arbete ytterligare.  
 

Socialtjänst 

Enskede-Årsta-Vantör är en stadsdel med många barn och ungdomar, 

alla har det inte lika bra. Den sociala barn- och ungdomsvården 

behöver kraftiga förstärkningar. Miljöpartiets förslag innebär att ca 

10%  mer pengar avsätts för insatser inom detta viktiga område. En 

barndom går aldrig i repris. Som vi ser det så behövs större 

ekonomiskt utrymme än i majoritetens budget för att t ex ha råd med 

den förbättring av familjehemsplacerade barns situation genom att de 

får en egen fristående kontaktperson i socialtjänsten, och utökningen 

till fyra i stället för två besök per år. Staden ska aktivt stödja föräldrar 

med missbruksproblem, barn till psykiskt funktionshindrade och andra 

barn som far illa. Resurserna till missbruksvården ska öka så att de 

som söker behandling ska kunna beviljas detta. Vård och behandling 

för personer med missbruk ska alltid utgå från den enskilde och olika 

behandlingsmetoder passar olika personer, detta måste kunna 

tillgodoses. Barns situation ska uppmärksammas när vuxna söker 

ekonomiskt bistånd. Barnperspektivet är tydligt i stadens riktlinjer och 

innan beslut fattas ska konsekvenser för varje barn alltid övervägas 

och dokumenteras. Ett barnperspektiv innebär att det inte ska vara 

möjligt att vräka barnfamiljer. Alla stadsdelar ska ha en lokal 

handlingsplan för det vräkningsförebyggande arbetet. 

Den som är berättigad till försörjningsstöd ska även ha rätt till SL-

kort. I innerstaden, som ju ligger långt från vår stadsdel, finns ett rikt 

kulturliv, som ofta är kostnadsfritt. Att kunna delta i kulturliv och 

idrott mm är en social skyddsfaktor, extra viktig för ungdomar, för att 

delta i samhället på lika villkor. Detta kräver resor som är dyra för 

försörjningstödstagare. Därför är det viktigt att hela familjen blir 

berättigad till SL-kort. Att ett barn råkar ha fattiga föräldrar ska inte få 

vara ett hinder för barnet att leva ett aktivt liv. 

Allt fler försätter sig i skuldfällan. Ju tidigare människor får hjälp, 

desto större chans att ta sig ur den uppkomna situationen. Fler 

skuldrådgivare skulle hålla nere kötiderna till max en månad och 

förebygga vräkningar p.g.a. hyresskulder. Alla som lever i hemlöshet 

ska erbjudas ett personligt ombud som ett sätt att skapa nya nätverk 
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och få hjälp med myndighetskontakter. Stadsdelsnämnden ska 

fortsätta att vara en samarbetspartner till Convictus Bryggan Vantör, 

ända till alla hemlösa fått en egen bostad. 

 

Konsumentrådgivning 

Genom internationaliseringen har frågan om hur olika produkter 

påverkar stockholmarna som konsumenter blivit än mer aktuell, och 

många efterfrågar objektiva kunniga råd, därför bör satsningarna på 

konsumentvägledningen öka.” 

 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Karin Andersson (c) instämde i förslag från (m), (fp). 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

  



 

ENSKEDE-ÅRSTA-VANTÖRS STADSDELSNÄMND SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

15 DECEMBER 2011 

BLAD 32 

 

 Justerare Utdragsbestyrkande 
 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning, Box 81, 121 22 Johanneshov 

Slakthusplan 4, Tfn: 08-508 14 000, e-post: eav@stockholm.se 

§ 6   

Månadsrapport per den 30 november 2011 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

 

Nämnden godkänner föreliggande rapport. 

 

 

Ärendet 

Förvaltningen redovisar en prognos per den 30 november 2010 som 

visar en budget i balans. Underskott beräknas inom individ- och 

familjeomsorg, stöd och service till personer med 

funktionsnedsättning samt ekonomiskt bistånd. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 8 december 2011. 

Dnr 1.2.1.-060/2011  

 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl. (s) 

”Månadsrapporten visar som tidigare att flera anslag är otillräckliga. 

Det strukturella underskottet om 19 mnkr balanseras av överskott om 

nästan 12 mnkr i förskola, fritid och kultur samt 11 mnkr i 

äldreomsorg, administration och övrig verksamhet. Totalt redovisar 

nämnden för andra månaden överskott efter en tidigare trend av 

nollresultat. 

 

Förra månaden beräknades bufferten inom äldreomsorgen för att täcka 

underskott inom övriga verksamheter vara borta. Nu visas ett 

överskott om drygt 4 mnkr och beräknas budgetbalans efter 

resultatöverföring. Alla pengar som är tilldelade äldreomsorgen och 

mer därtill behövs för att hålla kontinuitet i personalbemanningen.  
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Ett extra anslag om 2,3 mnkr för underskott inom ekonomiskt bistånd 

har tilldelats nämnden, men det täcker långt ifrån underskottet om 8 

mnkr. Detta betyder att förskola, fritid och kultur får bidra med sina 

överskott till att täcka försörjningsstödet och dessutom även bidra till 

att täcka ett underskott om 6,5 mnkr inom stöd och service till 

personer med funktionsnedsättningar. Arbetsmarknadsåtgärder borde 

inte gå med överskott när vi har så många som behöver insatser för 

arbetsträning etc. 

 

Det är inte rimligt att verksamhet som delvis regleras av en 

rättighetslagstiftning ska behöva betalas med resurser avsedda för 

andra verksamheter. Den sociala barnavården är också starkt reglerat 

när det gäller placeringar. Att vårdbudgeten för barn och unga nu är 

intecknad till 109 procent bekräftar att anslaget är för snålt.  

 

När det gäller barnomsorgsgarantin är det bra att det finns lediga 

platser, så att vi inte behöver upprepa situationen från i januari då 

barnomsorgsgarantin inte hölls för 60 barn. Nämnden bör uttala att de 

nästan 12 mnkr som är tänkta för barn och unga ska gå till förskola, 

fritid och kultur och inte täcka svarta hål i budgeten.  Alla resurser 

som vi får för barn och unga behövs i arbetet för goda uppväxtvillkor i 

hela området.” 
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§ 7   

Uppföljning av städavtal – redovisning av uppdrag  

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

1. Uppföljningen av stadsdelens avtal avseende städtjänster 

godkänns 

 

2. Förvaltningen får i uppdrag att begära åtgärder för de brister 

som uppmärksammats i denna uppföljning 

 

3. Förvaltningen får i uppdrag att inför beslut om förlängning 

särskilt beakta hur bristerna har åtgärdats 

 

 

 

 

Ärendet 

Vid nämndens sammanträde den 20 oktober 2011 uppdrog nämnden 

till förvaltningen att göra en uppföljning av städavtalen. Förvaltningen 

redovisar i ärendet resultat av uppföljningen. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 25 november 2011 

Dnr 1.2.1.-608/2011 

 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl. (m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist m.fl. (s), Åsa Öckerman m.fl. (mp) yrkade bifall till eget 

förslag till beslut. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Mattias Mirhagen, tjänstgörande ersättaren Parvin Araghi 
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alla (s), ledamöterna Åsa Öckerman, Sarah Johansson båda (mp) 

reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

” 1. Nämnden uttalar att avtalen med Vega städ och Atlas & Bore AB 

inte bör förlängas, om kvalitetsbristerna inte avhjälps innan beslut om 

förlängning ska fattas. 

2. Frågan om förlängning av städavtalet föreläggs stadsdelsnämnden 

3. Därutöver vill vi framföra följande. 

 

Det är mycket bra att fackförbundet Kommunal har uppmärksammat 

nämnden på att städarna blivit förlorare på nämndens städupphandling 

enligt principen lägsta pris. Därmed har nämnden också fått ta del av 

en uppföljning som kanske inte annars nått nämnden, eftersom det är 

stadsdelsdirektören som har delegation på förlängningar av 

städavtalen.  

 

Inte oväntat är det de två företag som är rangordnade först på grund av 

lägsta pris som också visar de allvarligaste kvalitetsbristerna, VEGA 

städ och Atlas & Bore AB. Vi ser mycket allvarligt på dessa brister 

som drabbar brukare direkt och indirekt. 

 

VEGA städ har inte kollektivavtal vilket lett till sänkta löner och 

uteblivna förmåner och försäkringar, till exempel tjänstepension. Av 

de fem leverantörerna för städning av verksamhetslokaler är det bara 

de som står på fjärde och femte plats som har kollektivavtal. Dessa 

företag är samtidigt de som sist tillfrågas om uppdrag.  

 

Att VEGA städ nu tecknat avtal om personalförsäkringar är bra, ännu 

bättre vore om de tecknar kollektivavtal så att städarna får avtalsenliga 

löner och förmåner. Vi anser också att företag borde förbinda sig att 

tillämpa MBL och förtroendemannalagen som om kollektivavtal 

fanns.  

 

Uppföljningen visar även andra brister i upphandlingen, till exempel 

att nämnden inte begärt att det ska levereras en viss volym av 

fönsterputs och golvvård. Det gör att utförare med höga poäng på 

grund av låga anbud kan avböja avrop utan konsekvenser. 

 

Det måste i förfrågningsunderlagen finnas tydliga beskrivningar av 

tjänster, hur de ska utföras, kvalitet och resultat. Utöver detta ska 

såväl leverantör som eventuella underleverantörer ha tecknat 

kollektivavtal eller åtminstone tillämpa kollektivavtalsliknande villkor 

för anställd personal.” 
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§ 8  

Förlängning av entreprenadavtal rörande 
renhållning och skötsel av Vantörs parker  

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Nämnden godkänner en förlängning på ett år av avtalet med Svensk 

Markservice AB (org. nr. 556420-4823) avseende renhållning och 

skötsel av Vantörs parker (dnr 104-321/2008). Avtalet kommer efter  

1 års förlängning att löpa ut 2013-09-30. 

 

 

Ärendet 

Renhållning och skötsel av Vantörs parker har sedan 2008-10-01 

bedrivits på entreprenad av Svensk Markservice AB . Kontraktstiden 

löper på 2 år med möjlighet till förlängning i ytterligare 1+1+1 år. 

Avtalet har förlängts i två omgångar. En sista förlängning på ett år kan 

göras. Arbetet med en ny upphandling behöver sedan påbörjas under 

2012. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 4 november 2011. 

Dnr 2.2.2.-741/2011 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl. (s) 

”Med tanke på att ca 42 % av medborgarna i stadsdelen enligt 

Medborgarundersökningen är missnöjda med städning och skötsel av 

gator och parker i Vantör vore det bra om förvaltningen mot bakgrund 

av detta hade gjort en samlad bedömning i tjänsteutlåtandet varför 

man anser att avtalet skall förlängas.” 
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§ 9  

Redovisning av medborgarundersökning stadsmiljö 
Enskede-Årsta-Vantör 2011 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Förvaltningens redovisning av medborgarundersökning läggs till 

handlingarna. 

 

 

 

Ärendet 

Stadsledningskontoret beställer varje år en medborgarundersökning 

för stadsmiljö i hela staden. Sammantaget har resultaten för Enskede-

Årsta-Vantör förbättrats sedan föregående år, särskilt i frågor som rör 

renhållning och skötsel av parker och grönområden. För frågor som 

rör trygghet är resultatet något sämre än för staden totalt. Resultaten är 

förhållandevis bättre än för staden totalt avseende frågor som rör 

tillgänglighet, även om resultaten försämrats något sedan föregående 

år. För frågor som rör information och delaktighet samt tillgång till 

spontanidrott har resultaten förbättrats.  

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 25 november 2011. 

Dnr 664-2011-1.6. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl.(m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl. (s) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Mattias Mirhagen, tjänstgörande ersättaren Parvin Araghi 

alla (s) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

” Att godkänna förvaltningens förslag till beslut 
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Att återkomma till nämnden med en redovisning av en plan för hur 

andelen nöjda medborgare skall öka till nästa mättillfälle 

 

 

Ca 42 % av medborgarna i Enskede-Årsta-Vantör  är missnöjda med 

städning och skötsel av gator och parker i stadsdelsområdet. Som 

betyg till en så viktig verksamhet som påverkar så många människor 

är detta inte särskilt bra. 

 

Vi anser att förvaltningen omgående måste sätta sig ned med de olika 

entreprenörerna som stadsdelsnämnden har avtal med och utarbeta en 

handlingsplan för att förbättra skötseln av stadsdelens parker och 

torg.” 

 

 

Särskilt uttalande 

Ordföranden Anders Hellström m.fl.(m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) 

”Redovisningen visar glädjande att trenden med ett allt renare 

Enskede-Årsta-Vantör håller i sig. Våra parker och grönområden 

utgör viktiga lungor för lek och rekreation i en omedelbar närhet till 

våra bostäder. Fokus för kommande år kommer att ligga mot 

trivselskapande åtgärder och investeringar i parkmiljön i syfte att 

säkerställa en fortsatt uppskattning av såväl renhållning som skötsel 

och en allmän trivsel i våra parker. 

 

En av de viktigare frågorna för den styrande Alliansen är ett fokus 

mot en trygg stadsmiljö. 

Vi kan här se att arbetet med trygghetsskapande åtgärder behöver 

lyftas fram. Därför har bland mycket annat belysningsfrågor samt 

skötsel och röjning av buskar och sly lyfts fram i Alliansens beslut till 

Verksamhetsplan 2012.” 

 

Ersättaryttrande 
Ersättaren Karin Andersson (c) instämde i det särskilda uttalandet av (m), 

(fp). 
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§ 10  
Omstrukturering av servicebostad och inrättande av 
en förskoleavdelning på Planterarvägan 17 - 
genomförandeärende  

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

1. Nämnden uppdrar åt förvaltningen att omstrukturera en 

servicebostad från Planterarvägen 17 till Planterarvägen 61 

 

2. Nämnden uppdrar åt förvaltningen att inrätta en 

förskoleavdelning på Planterarvägen 17. 

 

 

 

 

Ärendet 

Efterfrågan på förskola i Enskede/Gamla Enskede är hög och flera 

barn står på kö för överflyttning för att få sina förstahandsval 

tillgodosedda. I syfte att klara barnomsorgsgarantin på kort sikt 

behövs nya förskoleplatser. 

 I direkt anslutning till befintlig förskola på Planterarvägen 15 finns en 

lägenhet om ca 60 kvm som tillhör Johanneshovs gruppbostad (LSS). 

Lägenheten är svår att hyra ut på grund av dess närhet till förskolan 

och är för närvarande outhyrd.  

 Förvaltningen föreslår att denna lägenhet nu omvandlas till förskola 

från den 1 januari 2012. Den nya avdelningen integreras med 

befintliga avdelningar vilket möjliggör cirka 10 nya platser. 

  

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 1 december 2011. 

Dnr 2.6.-738/2011 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 11  

Föreningsbidrag 2012 till föreningar som arbetar 
med missbruksfrågor i Enskede-Årsta-Vantör 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Nämnden beviljar bidrag enligt följande: 

Musketörerna i Rågsved  75 000 kr 

Nya Rågsveds Folkets hus, julfirande 10 000 kr 

Nya Folkets Hus stöd till AA-grupp 1 700 kr 

Brottsofferjouren   25 000 kr 

 

 

 

Ärendet 

Enligt riktlinjerna för föreningsbidrag kan stadsdelsnämnden bevilja 

ekonomiskt bidrag till föreningar och organisationer vars verksamhet 

kompletterar och stödjer nämndens ordinarie verksamhet. Bidrag kan 

sökas inom områdena barn och ungdomar, äldreomsorg, stöd och 

service till personer med funktionsnedsättning samt missbruk. I 

ärendet redogörs för ansökningarna avseende missbruksområdet samt 

förvaltningens förslag till beslut.  

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 14 november 2011. 

Dnr 5.-624/2011 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

 

Särskilt uttalande 

Nämnden enigt (m), (fp), (s), (mp) 

”Föreningarna granskas noga av förvaltningen både vad gäller 

bidragsgivning men även efter genomförd verksamhet. Det är viktigt 

att nämnden är tydlig i sina beslut om bidrag. I de fall förvaltningen 

föreslår lägre belopp än ansökt måste det framgå både till nämnden 

och till föreningen vad man avser att stödja och vilka delar man inte 

tycker faller under föreningsbidragets riktlinjer. Detta ska sedan 

meddelas sökande föreningar i ett särskilt brev där detta framgår 

tydligt vad som förväntas. 
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Vi vill också framhålla vikten av att information och vägledning för 

hur en ansökan bör formuleras och fyllas i skall vara både tydlig och 

tillgänglig för föreningarna i området.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Karin Andersson (c) instämde i det särskilda uttalandet. 
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§ 12  

Föreningsbidrag 2012 till organisationer/föreningar 
med verksamhet för äldre i Enskede-Årsta-Vantör 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

1. Nämnden beviljar bidrag enligt följande 

PRO Stureby      8 000 kr 

PRO Gullmarsplan     10 000 kr 

PRO Årstaplan     16 000 kr 

PRO Högdalen Bandhagen      18 000 kr 

PRO Rågsved Hagsätra     18 000 kr 

PRO Enskededalen     10 000 kr 

SPF Enskede Årsta     11 000 kr 

SPF Stureby     11 000 kr 

SPF Enskededalen     12 000 kr 

SPF Hagsätra - Rågsved      16 000 kr 

SPF Bandhagen Högdalen     15 000 kr 

Veteranringen i Vantör     10 000 kr 

Årsta Folkets Husförening     14 000 kr 

Årsta Hem o Samhälle  4 000 kr 

Verdandi Årsta  23 000 kr 

Röda Korset Vantörkretsen  15 000 kr 

Enskede-Gårds Hobby  2 000 kr 

Frivillig Väntjänst  8 000 kr 

Högdalskyrkans pensionärsklubb  2 000 kr 

Nya Rågsveds Folkets Hus  13 000 kr 

Pinglorna, cykelförening för pensionärer 2 000 kr 

Rågsveds hälsoträdgård  2 000 kr 
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Ärendet 

Enligt riktlinjerna för föreningsbidrag kan stadsdelsnämnden bevilja 

ekonomiskt bidrag till föreningar och organisationer vars verksamhet 

kompletterar och stödjer nämndens ordinarie verksamhet. Bidrag kan 

sökas inom områdena barn och ungdomar, äldreomsorg, stöd och 

service till personer med funktionsnedsättning samt missbruk. I 

ärendet redogörs för ansökningar avseende verksamhet för äldre samt 

förvaltningens förslag till beslut.  

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 25 november 2011. 

Dnr 5.-539/2011 

 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

  

 

Särskilt uttalande 

Nämnden enigt (m), (fp), (s),(mp) 

”Föreningarna granskas noga av förvaltningen både vad gäller 

bidragsgivning men även efter genomförd verksamhet. Det är viktigt 

att nämnden är tydlig i sina beslut om bidrag. I de fall förvaltningen 

föreslår lägre belopp än ansökt måste det framgå både till nämnden 

och till föreningen vad man avser att stödja och vilka delar man inte 

tycker faller under föreningsbidragets riktlinjer. Detta ska sedan 

meddelas sökande föreningar i ett särskilt brev där detta framgår 

tydligt vad som förväntas. 

 

Vi vill också framhålla vikten av att information och vägledning för 

hur en ansökan bör formuleras och fyllas i skall vara både tydlig och 

tillgänglig för föreningarna i området.” 

 

Ersättaryttrande 
Ersättaren Karin Andersson (c) instämde i det särskilda uttalandet. 
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§ 13   

Föreningsbidrag 2012 till organisationer med 
verksamhet för barn- och ungdom i Enskede-Årsta-
Vantör 
 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

Nämnden beviljar bidrag enligt följande 

 

Bandhagens scoutkår  10 000 kr 

DHB Östra    3 000 kr 

Nya Rågsveds Folkets Hus  15 000 kr 

 

 

 

 

Ärendet 

Enligt riktlinjerna för föreningsbidrag kan stadsdelsnämnden bevilja 

ekonomiskt bidrag till föreningar och organisationer vars verksamhet 

kompletterar och stödjer nämndens ordinarie verksamhet. Bidrag kan 

sökas inom områdena barn och ungdomar, äldreomsorg, stöd och 

service till personer med funktionsnedsättning samt missbruk. I 

ärendet redogörs för ansökningar avseende verksamhet för barn och 

ungdom samt förvaltningens förslag till beslut.  

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 29 november 2011. 

Dnr 5.-641/2011 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 

Nämnden enigt (m), (fp), (s), (mp) 

”Föreningarna granskas noga av förvaltningen både vad gäller 

bidragsgivning men även efter genomförd verksamhet. Det är viktigt 

att nämnden är tydlig i sina beslut om bidrag. I de fall förvaltningen 

föreslår lägre belopp än ansökt måste det framgå både till nämnden 

och till föreningen vad man avser att stödja och vilka delar man inte 

tycker faller under föreningsbidragets riktlinjer. Detta ska sedan 
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meddelas sökande föreningar i ett särskilt brev där detta framgår 

tydligt vad som förväntas. 

 

Vi vill också framhålla vikten av att information och vägledning för 

hur en ansökan bör formuleras och fyllas i skall vara både tydlig och 

tillgänglig för föreningarna i området.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Karin Andersson (c) instämde i det särskilda uttalandet. 
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§ 14   

Föreningsbidrag 2012 till organisationer med 
verksamhet för personer med funktionshinder 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Nämnden beviljar bidrag enligt följande: 

 

DHR Söder om Söder  5 000 kr 

RSMH Söder om Söder  35 000 kr 

SRF Stockholms stad, Söderkretsen 5 000 kr 

 

 

Ärendet 

Enligt riktlinjerna för föreningsbidrag kan stadsdelsnämnden bevilja 

ekonomiskt bidrag till föreningar och organisationer vars verksamhet 

kompletterar och stödjer nämndens ordinarie verksamhet. Bidrag kan 

sökas inom områdena barn och ungdomar, äldreomsorg, stöd och 

service till personer med funktionsnedsättning samt missbruk. I 

ärendet redogörs för ansökningar avseende verksamhet för personer 

med funktionsnedsättning samt förvaltningens förslag till beslut.  

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 24 november 2011. 

Dnr 5.-547/2011 

 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

 

 

Särskilt uttalande 

Nämnden enigt (m), (fp), (s), (v), (mp) 

”Föreningarna granskas noga av förvaltningen både vad gäller 

bidragsgivning men även efter genomförd verksamhet. Det är viktigt 

att nämnden är tydlig i sina beslut om bidrag. I de fall förvaltningen 

föreslår lägre belopp än ansökt måste det framgå både till nämnden 

och till föreningen vad man avser att stödja och vilka delar man inte 

tycker faller under föreningsbidragets riktlinjer. Detta ska sedan 
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meddelas sökande föreningar i ett särskilt brev där detta framgår 

tydligt vad som förväntas. 

 

Vi vill också framhålla vikten av att information och vägledning för 

hur en ansökan bör formuleras och fyllas i skall vara både tydlig och 

tillgänglig för föreningarna i området.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Karin Andersson (c) instämde i det särskilda uttalandet. 
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§ 15   
Om vikten av att nämnden inte medverkar till 
dumpning av anställdas arbetsvillkor och löner – svar 
på skrivelse 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Tjänsteutlåtandet godkänns som svar på skrivelsen 

 

  

 

Ärendet 

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 20 oktober 2011 uppdrogs 

åt förvaltningen att besvara skrivelse från Magnus Dannqvist m.fl. (s), 

Rosa Lundmark (v), Love Edenborg m.fl.(mp) med frågor om 

förvaltningen städavtal och villkor för bolagets personal. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 23 november 2011. 
Dnr 611-2011-1.1.  

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl.(m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist m.fl.(s), Åsa Öckerman m.fl. (mp) yrkade bifall till eget 

förslag till beslut. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Mattias Mirhagen, tjänstgörande ersättaren Parvin Araghi 

alla (s), Ledamöterna Åsa Öckerman, Sarah Johansson båda (mp) 

reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”1. Nämnden bifaller delvis förvaltningens förslag 

2.Därutöver vill vi framföra följande. 



 

ENSKEDE-ÅRSTA-VANTÖRS STADSDELSNÄMND SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

15 DECEMBER 2011 

BLAD 52 

 

 Justerare Utdragsbestyrkande 
 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning, Box 81, 121 22 Johanneshov 

Slakthusplan 4, Tfn: 08-508 14 000, e-post: eav@stockholm.se 

Vi tackar för ett grundligt svar på de frågor som ställs i skrivelsen, 

som en följd av att fackförbundet Kommunal har uppmärksammat 

nämnden på de att städarna blivit förlorare på nämndens 

städupphandling enligt principen lägsta pris.  

 

Det noteras att förvaltningen ser fördelar med ett 

upphandlingsreglemente. Vår uppfattning är att vi inte kan invänta 

centrala riktlinjer utan att nämnden bör gå före. Självfallet anser vi att 

det bör ingå krav på kollektivavtalsliknande villkor samt 

yttrandefrihets-/meddelarfrihets- och antidiskrimineringsklausuler i ett 

reglemente.  

 

Om förvaltningen inte är beredd göra enligt ovan, menar vi att man i 

alla fall ska ställa alla krav som kan ställas enligt nuvarande 

lagstiftning, exempelvis vissa villkor i kollektivavtal, även om 

rättspraxis saknas. Det bör inte vara något hinder att sådana krav 

tydligt specificeras och att leverantörerna ska kunna visa att kravet i 

allt väsentligt uppfylls även utan att ha tecknat kollektivavtal.  

 

Den meddelarfrihetsklausul som kommunen tillämpar idag gäller bara 

vård- och omsorgsupphandlingar, vilket är helt otillräckligt. Dessutom 

har Kommunal uppgett att klausulen är helt tandlös i praktiken. Vi 

menar att förvaltningen bör upplysa stadsledningskontoret om att 

klausulen är otillräcklig. Som vi ser det finns inget förbud mot att 

nämnden använder skarpare klausuler. Innan kommunstyrelsen 

beslutade om den aktuella klausulen hade nämnden beslutat om en 

egen klausul i upphandlingen av Enskede Nya servicehus. 

 

Om inte de upphandlade städföretagen tecknar kollektivavtal eller ser 

till att de anställda får kollektivavtalsliknade villkor anser vi att 

förvaltningen ska överta städningen i egen regi. Det är inte anständigt 

att städarna ska få försämrade villkor. 

 

Det är bra att Kommunals uppmärksammande av bristerna i 

städföretagen har lett till ett klargörande om att information enligt § 

19 MBL ska ges på lokala samverkansgruppen inför avrop.” 
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§ 16   

Konsekvenser av neddragning av assistans enligt 51 
kap socialförsäkringsbalken – svar på skrivelse 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Nämnden godkänner förvaltningens redogörelse 

 

Ärendet 

Nämnden har efter skrivelse från Magnus Dannqvist m.fl. (s),  

Rosa Lundmark (v), Love Edenborg (mp) uppdragit åt förvaltningen 

att besvara skrivelse om konsekvenser av neddragning av assistans 

enligt 51 kap socialförsäkringsbalken, i vilken utsträckning som 

förvaltningen gått in och beviljat dessa personer kompletterande stöd 

samt hur det påverkar dessa individers möjligheter att leva ett 

självständigt liv. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 23 november 2011. 

Dnr 610-2011-1.1. 
 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist m.fl. (s), Åsa Öckerman m.fl.(mp) 

”Bakgrunden till skrivelsen var ett brev från tidigare ordföranden i 

lokala handikapprådet om kraftiga neddragningar av assistanstimmar 

från försäkringskassan och de negativa konsekvenserna för 

möjligheten att leva ett självständigt liv.  

 

I ärendet framgår att förvaltningen har kontakt med fyra personer som 

har fått minskad assistansersättning utifrån att de sökt insatser från 

kommunen. Emellertid kan det finnas flera personer till exempel på 

Handelsvägen 186 som behöver insatser på grund av indragen 

assistans, men som av olika skäl inte sökt bistånd.  

 

Alla känner inte till eller har förmåga att ta till vara sina rättigheter. Vi 

skulle därför gärna se en informerande insats för att fånga upp 

personer som kan behöva stöd.” 
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§ 17  

Rapportering till Socialstyrelsen enligt 16 kap 6 f § 
SoL av ej verkställda beslut enligt 4 kap 1 § SoL samt 
rapportering enligt 28 § LSS av ej verkställda beslut 
enligt 9 § LSS –period 3, 2011 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Rapporteringen godkänns och läggs till handlingarna 

 

Ärendet 

Kommunerna är enligt SoL 16 kap 6 f § och 28 § LSS skyldiga att till 

Socialstyrelsen rapportera in gynnande beslut som inte verkställts 

inom tre månader från beslutsdatum. Rapporteringsskyldigheten gäller 

även avbrott i verkställigheten om beslutet inte verkställts på nytt 

inom tre månader från dagen för avbrottet. Även tidigare anmälda 

ärenden ska återanmälas inom perioderna tills dess att de har 

verkställts.  

 

Vid mättillfället den 30 september hade individ- och familjeomsorgen 

inga ej verkställda beslut enligt SoL att rapportera. Inom omsorgen 

om personer med funktionsnedsättning inrapporterades nio icke 

verkställda beslut enligt LSS och ett avbrott i verkställigheten. För 

äldreomsorgen inrapporterades 14 icke verkställda beslut enligt SoL.   

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 24 november 2011. 

Dnr 621-2011-1.2.1. 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist m.fl. (s) 

”Vi noterar att åtta personer avböjt erbjudande om bostad inom 

äldreomsorgen och fyra personer har avböjts erbjudande om bostad 

enligt LSS. Det är av stor vikt att analysera vad nämnden kan göra för 

att flera sökande ska bli mer nöjda med de erbjudanden om boenden 

som ges. När det gäller gruppbostäder och LSS-boenden råder en stor 
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brist i staden, vilket givetvis gör att möjligheterna att välja är 

minimala” 
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§ 18   

Förslag till sammanträdesplan för stadsdelsnämnden 
2012 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

1. Nämnden fastställer plan för beslutssammanträden 2012 enligt 

nedan: 

 

måndag 9 januari, torsdagar 9 februari, 22 mars, 19 april, 24 maj, 

14 juni, 23 augusti, 27 september,  25 oktober,  22 november,  

13 december    

 

2. Nämnden fastställer datum för informationsmöten enligt följande 

torsdagar; 2 februari, 15 mars, 12 april, 10 maj, 7 juni, 16 augusti,  

20 september, 18 oktober, 15 november, 6 december 

 

 

Ärendet 

Stadsdelsnämnden fastställer årligen sammanträdesplan och 

arbetsordning för nämndens arbete. Förslag till sammanträdesplan är 

anpassad efter kommunstyrelsens beslut om tidsplan för nämndernas 

arbete 2012 med bokslut och verksamhetsberättelse, uppföljning av 

budget, budgetunderlag samt verksamhetsplan 2013. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 28 november 2011. 

Dnr 1.1.-725/2011 

 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 19  
 
Anmälningsärenden  

A. Inkomna protokollsutdrag, skrivelser m.m. 

B. Tjänstemannabeslut   

C. Protokoll från Pensionärsrådets sammanträde   

D. Protokoll från handikapprådets sammanträde   

E. Förvaltningsgruppens protokoll   

F. Balanslista över medborgarförslag   

G. Balanslista över nämndens skrivelser/uppdrag 

H. Nedskrivning av osäkra fordringar 

I. Enheternas verksamhetsplaner 

Beställaravdelningen - äldreomsorg, funktionshinder, 

socialpsykiatri 

Egenregienheterna - äldreomsorg, funktionshinder, socialpsykiatri 

Förskola Fritid 

Individ- och familjeomsorgen 

   

 

  

 Anmälningsärendena läggs till handlingarna 

  

 



 

ENSKEDE-ÅRSTA-VANTÖRS STADSDELSNÄMND SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

15 DECEMBER 2011 

BLAD 59 

 

 Justerare Utdragsbestyrkande 
 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning, Box 81, 121 22 Johanneshov 

Slakthusplan 4, Tfn: 08-508 14 000, e-post: eav@stockholm.se 

§ 20   

Nämndens frågor 
 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Nämnden uppdrar åt förvaltningen att bereda nedanstående skrivelser 

och återkomma till nämnden. 
      

  

1.Skötsel av värdefull uppvuxen grönska, t ex träd, i Enskede-Årsta-

Vantör och medborgarnas möjligheter till skötselavtal och stadsodling 

Åsa Öckerman m.fl. (mp)          

 

”I en opinionsundersökning som gjordes år 2009 kan man se att  de 

allra flesta av medborgarna i vår stadsdel tycker att det är mycket 

viktigt eller viktigt att satsa på grönområden. Detta stämmer helt 

överens med Miljöpartiets erfarenheter av att på många olika sätt möta 

medborgare. Detta är en viktig kvalitet i vår stadsdel och en sak att 

vara stolt över och ytterligare förfina satsningen på. 

Eftersom grönytor är så viktiga för nästan alla medborgare i vår 

stadsdel, och det är en av de mycket uppskattade kvaliteterna, så är det 

viktigt att samordningen mellan olika utförare av grönyteskötsel, 

inklusive Trafiknämnden, samordnas på ett tydligare sätt än hittills 

genom att nämnden blir involverad och informationen och 

medborgarinflytandet förbättras. Skötselavtal med medborgare som 

utför frivillig grönyteskötsel och stadsodling får gärna bli fler än som 

finns idag, info om denna möjlighet bör spridas. 

Professor Erik Skärbäck, SLU, som besökt vår stadsdel, har i sin 

forskning pekat på just närbelägna grönytor som en känd hälsofaktor. 

Vantörs stadsdelsnämnd var bland de första i staden med att fastställa 

en Parkplan, det tror vi inte var en slump.  

 

1. Hur fungerar idag samordningen med Trafikkontorets 

punktinsatser vad gäller vård av uppvuxen grönska, t ex träd i vår 

stadsdel? 

2. Finns det möjlighet att SDN i fortsättningen får löpande 

information om planerade åtgärder i grönytor, tex i form av ett 
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anmälningsärende, alternativt genom någon typ av dialog? 

3. Finns det möjlighet att SDN i fortsättningen får löpande 

information om de medborgardialoger och medborgarkontakter 

som handlar om grönytor i vår stadsdel som sker hos centrala 

nämnder? 

4. Finns det möjlighet att lägga ut information om möjligheten till 

medborgarnas skötselavtal på hemsidan och/eller på annat sätt öka 

informationen? 

5. På vilket sätt bemöter förvaltningen medborgare som vill idka 

stadsodling?” 

 

 

2.Skrivelse om hur förvaltningen arbetar med hbtq-frågor  

Rosa Lundmark (v), Magnus Dannqvist m.fl.(s) Åsa Öckerman m.fl. 

(mp) 

 

”Vi efterlyser information om hur förvaltningen arbetar med hbtq-

frågor (homosexuella, bisexuella, transpersoner och queer-personer). 

Vi vet att fritidsgårdarnas personal har hbt-certifierat sig och det är 

mycket positivt, men det är också viktigt att den övriga förvaltningen 

har en medvetenhet om frågorna. 

Att följa lagar är en självklarhet för offentlig verksamhet. Ett hbtq-

perspektiv handlar om att synliggöra gruppen hbqt-personer och att 

bedöma om verksamheten är utformad på ett sätt som inte missgynnar 

denna grupp. Ett hbtq-perspektiv handlar också om att synliggöra 

fördomsfulla beteenden och normer för att sedan bekämpa dem 

Hösten 2011 har Stockholms läns landsting antagit en hbt-policy. 

Programmet har tre övergripande mål: synliggörande, kompetens och 

bemötande. För varje mål har man en vision, en definition av hur 

målet nås samt indikatorer. Vi tror att Stockholms stad har en del att 

lära av landstingets hbt-policy. En liknande policy borde staden ha, 

som inkluderar queer-personer i högre grad. 

Vårt förslag är att förvaltningen kontaktar landstinget för att hämta in 

mer kunskaper om hbt-policyn. Förvaltningen bör också kontakta 

Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas och transpersoners 

rättigheter (RFSL) för att diskutera en samverkan kring 

kompetensutveckling för förvaltningens personal och även för 

nämnden. RFSL har en ungdomsverksamhet som bör vara en naturlig 

samverkanspartner för förvaltningen. 

Vi har några frågor till förvaltningen: 
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1. Vilken kompetens har personalen i äldreomsorgen för att på 

bästa sätt kunna bemöta äldre hbtq-personer som under sin 

livstid ofta har varit tvungna att dölja sin läggning? 

2. Vilken beredskap har personalen inom individ- och 

familjeomsorgen för att med respekt kunna bemöta samkönade 

par och ensamstående hbtq-personer? 

3. Hur uppmärksammar förskolepersonalen att det finns barn 

som lever i så kallade regnbågsfamiljer? 

4. På vilket sätt har förvaltningen ett hbtq-perspektiv i extern och 

intern information? Förekommer samkönade par i de bild- och 

textmaterial som produceras? 

5. Får stadsdelsnämndens personal utbildning i hbtq-kunskap? På 

vilket sätt? 

6. Har hbtq-frågor en självklar plats i fritidens och 

fältassistenternas verksamhet? 

7. Tas hbtq-frågor upp i den föräldrautbildning som 

förvaltningen erbjuder? 

8. Personer med invandrarbakgrund kan ha svårare att komma ut 

som hbtq-personer och riskerar att utsättas för hedersrelaterat 

våld pga. detta. Finns förebyggande arbete inom detta område? 

Har förvaltningen beredskap för situationer som kan uppstå i 

dessa fall? Vilken kompetens har personalen för att hantera 

dessa frågor?”  
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§ 21   

Stadsdelsdirektörens information 

Stadsdelsdirektören Leif Sjöholm informerade om en broschyr 

gällande personligt ombud (PO). 

Vidare att förvaltningen arbetar med de svårigheter som föreligger 

beträffande att få INSYN att fungera korrekt. 

Nämnden tackade för informationen. 
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§ 22   

Förslag till detaljplan för del av Örby 4:1 längs med 
Björksundsslingan, i stadsdelen Bandhagen S-Dp 
2010-10187-54- svar till Stadsbyggnadskontoret 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som yttrande till 

Stadsbyggnadskontoret 

 

 

Ärendet 

Stadsdelsnämnden har för yttrande fått en remiss avseende  

detaljplaneförslag för ny bebyggelse i Bandhagen. Detaljplanen syftar 

till att möjliggöra upprättande av bostäder, ca 36 lägenheter i två 

sammanbyggda huskroppar med möjlighet till lokaler i bottenvåning. 

Planområdet ligger invid Björksundsslingan på naturmark. 

Förvaltningen anser att den föreslagna placeringen av husen är bra och 

att det finns god potential för att den nya bebyggelsen på ett bra sätt 

kommer att passa in i omgivningen.   

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 25 november 2011.  

Dnr 703-2011-1.5.3. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl. (m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp), ledamoten Magnus Dannqvist m.fl. (s) yrkade 

bifall till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v) yrkade bifall till eget förslag till 

beslut. 
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Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för det egna förslaget; 

”Stockholm behöver fler bostäder och den föreslagna detaljplanen 

möjliggör attraktiva och tillgängliga bostäder i ett mycket bra 

kollektivtrafikläge vilket är positivt. Vi ser i första hand att ny 

bebyggelse placeras på redan ianspråktagen mark men ibland måste 

viljan att bibehålla grönområden vägas mot vikten av att nya bostäder 

planeras på ett sätt som inte leder till ytterligare utglesning av staden 

och därmed bidrar till ökade transporter och utsläpp av växthusgaser. 

Det är dock viktigt att grönkompensationen inte bara kompenserar för 

förlusten av rekreationsytor utan även i viss mån för den ekologiska 

förlusten. Detta kan t.ex. handla om nyplantering av träd på lämplig 

plats när träd måste fällas i samband med nybyggnation.  

Som tidigare anser vi att parkeringstalet för den nya bebyggelsen med 

sitt goda kollektivtrafikläge bör sättas till högst 0,5 per lägenhet 

inklusive gästparkeringar och dylikt och att samåkande uppmuntras. 

Vi är positiva till att cykelparkering i gatunivå planeras in i ett tidigt 

skede. Man bör dock utreda möjligheten att skapa låsbara cykelförråd 

för att motverka stölder. ”  

  

 

Särskilt uttalande 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (mp) 

”Stockholm behöver fler bostäder och den föreslagna detaljplanen 

möjliggör attraktiva och tillgängliga bostäder i ett mycket bra 

kollektivtrafikläge vilket är positivt. Vi ser i första hand att ny 

bebyggelse placeras på redan ianspråktagen mark men ibland måste 

viljan att bibehålla grönområden vägas mot vikten av att nya bostäder 

planeras på ett sätt som inte leder till ytterligare utglesning av staden 

och därmed bidrar till ökade transporter och utsläpp av växthusgaser. 

Det är dock viktigt att grönkompensationen inte bara kompenserar för 

förlusten av rekreationsytor utan även i viss mån för den ekologiska 

förlusten. Detta kan t.ex. handla om nyplantering av träd på lämplig 

plats när träd måste fällas i samband med nybyggnation.  

Som tidigare anser vi att parkeringstalet för den nya bebyggelsen med 

sitt goda kollektivtrafikläge bör sättas till högst 0,5 per lägenhet 

inklusive gästparkeringar och dylikt och att samåkande uppmuntras. 

Vi är positiva till att cykelparkering i gatunivå planeras in i ett tidigt 
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skede. Man bör dock utreda möjligheten att skapa låsbara cykelförråd 

för att motverka stölder.”  
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§ 23  

Förslag till detaljplan för Ekspånet 2 i stadsdelen 
Stureby,  
Dp 2011-10679-54 – svar till Stadsbyggnadskontoret 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som yttrande till 

Stadsbyggnadskontoret 

 

2. Paragrafen justeras omedelbart 

  

 

Ärendet 

Stadsdelsnämnden har för yttrande fått en remiss avseende förslag till 

ny detaljplan i Stureby, som syftar till att tillåta en tillbyggnad av 

befintlig huvudbyggnad samt en komplementsbyggnad på 

fastighetsmark. Förvaltningen har i stort ingen erinran mot förslaget, 

men vill uppmärksamma om att det i bland annat Stureby framkommit 

synpunkter på just tillbyggnader på, och ombyggnader av villor som 

förändrat boendemiljön för många grannar. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 25 november 2011. 

Dnr 1.5.3.-645/2011 

 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 24   

Förslag till detaljplan för kv Tjärtunnan mm i 
stadsdelen Stureby,  Dp 2010-15949-54 – svar till 
Stadsbyggnads-kontoret 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som yttrande till 

Stadsbyggnadskontoret. 

 

 

Ärendet 

Stadsdelsnämnden har för yttrande fått ett detaljplaneförslag som 

innebär ny bebyggelse i Stureby. Detaljplaneförslaget syftar till att 

möjliggöra för bostadsbebyggelse i fyra till sju våningar med totalt ca 

150 lägenheter samt en förskola i bottenvåningen på huset söder om 

Tussmötevägen. Förvaltningen anser att den nya bebyggelsen utgör ett 

bra tillskott av bostäder i Stureby, som också kan bidra till att knyta 

samman Östberga och Stureby. Förvaltningen ser positivt på att det 

möjliggörs för en ny permanent förskola i den nya bebyggelsen.   

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 25 november 2011.  

Dnr 716-2011-1.5.3. 

 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl.(m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), yrkade bifall till eget förslag 

till beslut. 

Ledamoten Magnus Dannqvist m.fl.(s) yrkade bifall till eget förslag 

till beslut. 
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Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för det egna förslaget; 

” Stadsdelsnämnden beslutar  

1. att tillstyrka byggande av bostadshus i kv.Tjärtunnan m.m. i 

Stureby  

2. att tomten blir bebyggd med hus på tre och fyra våningar 

3. att grönkompensationen är preciserad både till storlek, sorter och 

plats innan bygglovet 

 

De planerade husen ger ett trist och monotont intryck, som delvis 

orsakas av den ansenliga längden på bebyggelsen. Men också av att 

några hus har kvadratisk form. Alla hus behöver få sadeltak för att 

bättre harmonisera med den närliggande bebyggelsen. Samtliga 

parkeringsplatser bör ligga i garage under gård och hus. Det är bra att 

gruppbostäder föreslås. 

 

Hyresrätter också för unga 

Vi förordar att lägenheterna blir hyresrätter då det är gott om egnahem 

i Stureby. Vi vill också att många lägenheter öronmärks för unga 

under 25 år.  

 

Klimatvänliga material 

Taken bör vara belagda med lertegel. Stomme och väggar vill vi ha i 

trä. Som byggmaterial gör trä dubbel nytta då det också lagrar CO2. 

Järn, stål, plåt och betong dumpar oerhört stora mängder koldioxid 

(CO2) i atmosfären vid sin tillkomst.  

 

Grön kompensation 

Omfattningen och placeringen av kompensationen av träd, buskar 

m.m. ska vara klar innan man ger bygglov. Detta för att säkra 

genomförandet och kontrollen. Ett vuxet träd behöver ersättas med 

flera nya då de ofta är väldigt unga och små.” 

 

 

Reservation 

Ledamöterna Magnus Dannqvist, Mattias Mirhagen, tjänstgörande 

ersättaren Parvin Araghi  alla (s) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för det egna förslaget; 
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”1. att tillstyrka byggande av bostadshus i kv. Tjärtunnan m.m. i 

Stureby   

2. samt därutöver anföra 
 

Husen mellan Huddingevägen och kv Träsliperiet är de som kommer 

att ligga mest inklämda. Avstånden mellan de befintliga husen på 

Vivstavarvsvägen 149-155 och de föreslagna nya husen kommer som 

minst att vara enbart 15 meter, samtidigt som de nya husen placeras 

relativt nära Huddingevägen (ca 35 meter).  

 

Stadsbyggnadskontoret bör göra en ny analys av förslaget och se över 

om de två tvärställda huskropparna längst norrut (del av hus 3 och 4) 

bör utgå och istället kunna förlänga hus 4. Vi ställer oss vidare 

tveksamma till om de nya husen ska vara så höga som 7 våningar. De 

kommer då att bilda en ful "mur" mot Huddingevägen samtidigt som 

de bakomliggande äldre husen får insynsproblem och sämre 

ljusinsläpp. Det är i detta sammanhang även viktigt att en noggrann 

analys görs av riskerna för buller- och avgasstörningar från 

Huddingevägen i de nya husen.  

  

Befintliga busshållplatser är redan idag mycket frekventerade och ofta 

behäftad med långa väntetider i en ohälsosam miljö utefter den hårt 

trafikerade Huddingevägen. De bägge hållplatserna (på vardera sidan 

av Huddingevägen) måste få en kraftig upprustning och en ännu 

frekventare kollektivtrafik, alternativt måste en ny tvärbussförbindelse 

inrättas som binder samman Årstaberg, Östberga och Svedmyra 

utefter Tussmötevägen. Viktigt är att alla gång- och cykelvägar rustas 

upp ytterligare och säkras i förhållande till biltrafiken på 

Tussmötevägen och Huddingevägen. I samband därmed är det viktigt 

att den lilla parken mellan Vivstavarvsvägen och Östrandsvägen enl 

planritningen rustas upp med en ordentlig gång- och cykelväg eller 

trappa. 

  

Utformningen av den nya väganslutningen i hörnet mellan 

Östrandsvägen och Tussmötevägen bör ses över eftersom den kraftigt 

utökade trafiken som de nya husen medför i detta hörn kommer att 

försämra trafikföringen på hela Östrandsvägen, som redan idag har 

stora trafikproblem särskilt mellan Tussmötevägen och 

Vivstavarvsvägen. 
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Slutligen kan påpekas att det är av stor vikt att man under byggtiden 

tar särskild hänsyn till förskolan och dess utemiljö i det befintliga 

huset utefter Bjulevägen.” 
 

 

  

Särskilt uttalande  

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (mp) 

”Stockholm behöver fler bostäder och den föreslagna detaljplanen 

möjliggör attraktiva och tillgängliga bostäder i ett mycket bra 

kollektivtrafikläge vilket är positivt. Vi ser i första hand att ny 

bebyggelse placeras på redan ianspråktagen mark men ibland måste 

viljan att bibehålla grönområden vägas mot vikten av att nya bostäder 

planeras på ett sätt som inte leder till ytterligare utglesning av staden 

och därmed bidrar till ökade transporter och utsläpp av växthusgaser. 

Den aktuella bebyggelsen placeras på grönmark som åtminstone ur 

rekreationssynpunkt får anses mindre värdefull på grund av det 

bullerutsatta läget och de nya förskoleplatserna är dessutom mycket 

välbehövliga. Det är positivt att grönkompensationen planeras i form 

av nyplantering av träd och återskapande av fuktstråk, särskilt med 

tanke på exploateringens omfattning.  

Den nya bebyggelsen hamnar en bit från närmaste tunnelbana men 

däremot nära befintliga busslinjer. Det höga parkeringstalet på 0,9 

anser vi därför vara onödigt och ett lägre parkeringstal skulle 

dessutom kunna leda till en trivsammare gatumiljö om man drog ned 

på antalet markparkeringsplatser.”  
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§ 25   

Spårvägs- och stomnätsstrategi etapp 1 - centrala 
delen av Stockholmsregionen – svar till AB 
Storstockholms Lokaltrafik 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som yttrande till AB 

Storstockholms Lokaltrafik. 

 

2. Nämnden anför därutöver följande: 

”Spårvägs- och stomnätsstrategin är ett intressant dokument, särskilt 

det visionära anslaget. För vår stadsdel och i hela Söderort behöver 

kollektivtrafiken utvecklas av flera skäl.  

Idag pendlar många från länets södra delar för att arbeta i de norra 

delarna. En bättre utbyggd kollektivtrafik skapar en attraktion för att 

få fler företagsetableringar i Söderort och därmed på sikt fler 

arbetstillfällen. Vidare är inflyttningen stor i söderort, bland annat 

planeras flera större bostadsområden i vår stadsdel. Detta ställer höga 

och nya krav på en väl fungerande kollektivtrafik för att människor i 

första hand ska välja att färdas kollektivt istället för att använda bil.  

I förslaget till stomnätsstrategi föreslås linje 4 förlängas med 

ändstation från någonstans i den framtida Söderstaden. Vi från 

Alliansens sida i Enskede-Årsta-Vantör anser att man bör överväga en 

spårlösning av linje 4. Samtidigt delar vi förslagets idéer om att 

förlänga linje 4. Tunnelbanan  Gullmarsplan - Centralen är idag nära 

kapacitetstaket, något som också påpekas i förslaget. Det planeras för 

flera större bostadsområden i vårt område, såsom Årstafältet och 

Årstastråket. Dessutom har nya positiva idéer lanserats om att bygga 

bostäder i delar av slakthusområdet. Också den nya Stockholmsarenan 

bidrar till ett högre tryck på kollektivtrafiken. Sammantaget gör detta 

att kapaciteten på tunnelbanenätet inte kommer att räcka till. Därför 

bör en framtida spårvägssträckning utredas från förslagsvis 

slakthusområdet vidare till Gullmarsplan och sedan vidare efter 

nuvarande busslinje 4 sträckning.  

 

I förslaget vill man att tvärbanan gör en sydlig sträckning närmare 

Östberga. Vi menar att det är viktigt att knyta ihop tvärbanan med den 

föreslagna spårväg Syd. En förgrening av tvärbanan borde därför 

byggas via Årstafältet genom Östberga till Älvsjö. På så sätt skapas en 

förbindelse som ytterligare avlastar T-bana och pendeltåg. De sk 

Älvsjögrenen skulle dessutom på ett effektivt sätt bidra till en 
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betydligt bättre kollektivtrafik för folkrika områden där 

kollektivtrafiken idag är undermålig, som t ex Östberga. I detta 

sammanhang förtjänat det att påminnas om de modesta reseprognoser 

och samhällsekonomiska tveksamheter som förutspåddes i 

utredningarna inför Tvärbanans byggande och den mycket positiva 

utvecklingen med stort reseunderlag som blev resultatet när den väl 

byggdes.  

Spårvägs- och stomnätsstrategin etapp 1 är ett av flera 

analysdokument som behövs inför utbyggnaden av kollektivtrafiken i 

Stockholmsregionen. Innan investeringar beslutas slutgiltigt bör man 

samtidigt studera intentionerna med etapp 2 av stomnätsstrategin, som 

omfattar hela länet.” 

 

3. Paragrafen justeras omedelbart 

 

 

Ärendet 

En spårvägs- och stomnätsstrategi har tagits fram på uppdrag av SL:s 

styrelse och Stockholms Trafik- och renhållningsnämnd. Strategin 

avser den centrala delen av Stockholmsregionen och är den första 

etappen av en strategi för kollektivtrafikens stomnät. Syftet med 

strategin är att fastställa principer för stomtrafik, identifiera lämpliga 

stråk för spårvägs- och stomtrafik i den centrala delen av 

Stockholmsregionen samt utarbeta underlag för trafikering av 

stomnätet. Förvaltningen anser att det är bra att strategin för stomnätet 

kunnat samordnas med stadens planering för Söderstaden och 

Årstafältet. En förlängd stomlinje kan avlasta tunnelbanan vid stora 

evenemang vid den nya Stockholmsarenan. Förvaltningen anser också 

att det är bra att Årstafältet i närheten av Östberga kan försörjas med 

trafik som ingår i stomlinjenätet.  

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 25 november 2011. 

Dnr 586-2011-1.5.3. 

 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag mot varandra och fann att 

nämnden beslutat enligt förslag från (m), (fp). 
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Yrkanden 
Ordföranden Anders Hellström m.fl. (m), tjänstgörande ersättaren  

Peter Backlund  (fp) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus Dannqvist m.fl. 

(s), Åsa Öckerman m.fl. (mp) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Mattias Mirhagen , tjänstgörande ersättaren Parvin Araghi 

alla (s), ledamöterna Åsa Öckerman, Sarah Johansson båda (mp) 

reserverade sig mot beslutet till förmån för förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v) 

”Det är glädjande att det nu tas fram en långsiktig strategi för ett 

vägburet stomnät för staden. 

De utbyggnadsplaner som redovisas är ambitiösa och i huvudsak i 

linje med den utveckling av kollektivtrafiken som vi vill se i staden. 

Målåret 2030 ligger dock långt fram i tiden och redan idag behövs 

kraftfulla åtgärder för att tillmötesgå kollektivtrafikens behov, genom 

att avsätta gaturum för nya kollektivtrafikkörfält. 

 

Uppfyllandet av klimatmålen förutsätter ett stopp för den så kallade 

”Förbifarten” och en överföring av betydande trafikmängder till 

kollektivtrafik till låga priser. En snabb utbyggnad av stombusslinjer 

bör snarast göras i väntan på mer permanenta spårbundna lösningar 

för kollektivtrafiken. Tunnelbanans förlängning från Hagsätra till 

Älvsjö är viktig att också ha med i den långsiktiga planeringen för att 

knyta ihop tunnelbanan med pendeltåget i söderort. 

 

I framtida planering bör det även planeras för stombussar mellan 

Älvsjö och Farsta som en del av ett större stomnät.” 

 

Särskilt uttalande 

Ledamoten Magnus Dannqvist m.fl. (s) 

”För att få fler att åka kollektivt krävs att kollektivtrafiken är attraktiv 

och smidig. Den strategi som presenteras i remissen är ett steg i den 

riktningen.  

 

Vi är dock av den uppfattningen att tunnelbanans förlängning från 

Hagsätra till Älvsjö är en viktig del för att dels knyta ihop 

kollektivtrafikens olika grenar i söderort men även attraktiv för 
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näringslivsetableringar i området. Vi anser också att det i framtida 

planering bör planeras för stombussar mellan Älvsjö och Farsta som 

en del av ett större stomnät.” 

 

Särskilt uttalande 

Ledamoten Åsa Öckerman (mp) 

”I likhet med förvaltningen ser vi mycket fram emot andra etappen av 

strategin som i högre utsträckning berör Enskede-Årsta-Vantör. Vi 

anser att det är mycket viktigt att lika stor tyngd läggs på att utveckla 

kollektivtrafiken i ytterstaden då det här bör finnas ännu bättre 

förutsättningar att öka kollektivtrafikresandet och minska onödiga 

bilresor. Detta kan t.ex. göras genom förbättrade tvärförbindelser och 

mer attraktiv kollektivtrafik. Det är mycket bra att ny kollektivtrafik 

planeras parallellt med stora stadsbyggnadsprojekt som Söderstaden 

och Årstafältet och det är viktigt att spårvägsutbyggnaden färdigställs 

i ett tidigt skede så att den blir ett naturligt val för de nyinflyttade. Vi 

anser också att det är viktigt att den nya stationen för Årstafältet syd 

placeras på så sätt att de boende i Östberga får så nära som möjligt till 

den. Detta skulle innebära ett lyft för Östberga som länge ansetts 

alltför isolerat och dessutom bidra till ett bättre resandeunderlag. ”   
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§ 26   

Konstytor i stadsmiljön,  motion av Åke Askensten 
(MP) – svar till kommunstyrelsen  

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som yttrande till 

kommunstyrelsen 

 

2. Nämnden tillstyrker motionen om konstytor i stadsmiljön. 

 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har för yttrande översänt motion av Åke Askensten 

(MP) om konstytor i stadsmiljön. I motionen föreslås att staden ska 

upplåta ytor för utställning av konstverk och att det ska vara 

kostnadsfritt att ställa ut vid dessa konstytor. Förvaltningen anser att 

förekomst av offentlig konst är mycket bra och att det i hög 

utsträckning tillför stadsmiljöbilden kvalitet. Förvaltningen ser gärna 

att lokala aktörer, konstnärer eller föreningar, ges möjlighet att visa 

konst i sitt närområde.  

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 25 november 2011. 

Dnr 614-2011-1.5.1. 

 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl.(m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl.(mp) yrkade bifall till eget förslag till 

beslut. 

 

Reservation 

Ledamöterna Åsa Öckerman, Sarah Johansson båda (mp) reserverade 

sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

” 1.att stadsdelsnämnden bifaller motionen 
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2.att därutöver anföra: 

 

Miljöpartiet ställer sig positivt till förvaltningens utlåtande angående 

konstytor i stadsmiljön.  

Förvaltningen skriver att konst i offentliga miljöer kan införlivas i 

fritids- och skolverksamhet, som en aktivitet och då har ett 

pedagogiskt syfte.  Förvaltningens synpunkter angående produktionen 

av offentlig konst som införlivas i fritids- och skolverksamhet måste 

då utgå ifrån barnperspektivet.  

Miljöpartiet tycker att det är positivt förvaltningen anser att lokalkonst 

kan bidra till en trevligare miljö och utöka kontakter med föreningar i 

stadsdelen.” 
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§ 27   

Förslag till kulturvision 2030 – svar till 
kommunstyrelsen 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 

överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

 

 

 

Ärendet 
Kulturförvaltningen fick år 2007 i uppdrag av kulturnämnden att utarbeta 

en strategisk plan för kulturen i Stockholm. Vid kulturnämndens 

sammanträde i mars 2011 lades ett förslag fram. Förslaget 

återremitterades och kulturförvaltningen uppdrogs att komplettera 

ärendet, med uppgifter om ekonomiska konsekvenser för stadens 

verksamheter och att omarbeta strategin så att den kunde knytas till 

stadens tre inriktningsmål.  

Kulturförvaltningen återkom med en kulturvision som anpassats till 

stadens inriktningsmål men valde att avvakta med en ekonomisk analys 

och strategier. Istället föreslog kulturförvaltningen i juni 2011 att en 

strategisk plan för kulturen i Stockholm skulle växa fram i en dialog 

inom staden, där kulturnämnden i ett första steg enbart tog ställning till 

visionsdelen. Förslaget har remitterats till nämnden för yttrande. Först 

därefter ska Kulturvision 2030 kompletteras med strategier och mål samt 

införlivas i budgetprocessen. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 21 november 2011. 

Dnr 1.5.1.-565/2011 

 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag mot varandra och fann att 

nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl. (m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v) ledamoten Magnus Dannqvist 

m.fl. (s) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 
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Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Mattias Mirhagen, tjänstgörande ersättaren Parvin Araghi 

alla (s) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”1. Stadsdelsnämnden åberopar delvis förvaltningens yttrande över 

remissen. 

2. Därutöver vill vi framföra följande. 

En strategisk plan för kulturen bör stå över partipolitiken, om den ska 

göra skäl för namnet. En kulturvision bör inte knytas till ett 

partipolitiskt visionsdokument, om den ska kunna få en bred 

uppslutning. Då krävs att alliansstämpeln raderas. För oss är det 

strategiskt att Barnkonventionen implementeras tydligt i visionen, 

liksom att jämställdhet, tillgänglighet, anti-diskriminering och 

jämlikhet genomsyrar visionen. Det krävs en hel del ändringar för att 

skärpa texten i denna riktning. 

 

Att alla barn enligt förslaget ska ”erbjudas” ta del av och själva utöva 

kultur och ”har möjlighet till” eget skapande är alldeles för vagt. 

Istället vill vi ha direkta referenser till Barnkonventionens artikel 31 

om rätten till lek, vila, fritid och att leva i en bra miljö. Dessutom 

måste kulturens plats i skolan betonas i mycket högre grad. Idag är 

delar av vårt stadsdelsområde till exempel vita fläckar i kulturskolans 

verksamhet. Det finns stora sociala och fysiska barriärer i form av 

avgifter, geografiska avstånd etc.  

 

Visionen saknar tydligt genus-/jämställdhetsperspektiv. Eftersom 

arbetet för jämställdhet är lagstadgat måste visionen visa vägar för hur 

denna ska förverkligas. Även tillgängligheten till kultur för äldre och 

funktionsnedsatta behöver preciseras. Kulturen ska vara en mötesplats 

för alla oavsett funktion, inkomst, kön, ålder etc.  

 

Synen på stockholmskan och stockholmaren är snäv och utgår från en 

norm som exkluderar många medborgare. När människors bidrag till 

samhället kategoriseras som ”Stockholm byggs av människor som är 

välutbildade” eller deras sätt att leva uppfattas vara annorlunda genom 

att de har ”alternativa livsstilar” måste vi reagera.  

 

Istället för att etikettera föreningslivet som “gamla tiders” borde 

målsättningar att främja föreningarnas bidrag till demokratin lyftas 

fram. Även kulturmiljön har sin plats i en kulturvision. Att bevaka och 
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kommunicera Stockholms kulturmiljö är avgörande för att staden ska 

växa på ett hållbart sätt och fortsätta att vara den omtyckta storstad 

som vi vill att Stockholm ska vara.  

 

I visioner ingår att stimulera nyskapande och entreprenörskap, men 

hur ska staden kunna erbjuda trygga möjligheter för kulturutövarna att 

verka? Vi vill särskilt betona vikten av att kunna verka i förorterna, 

som är underförsörjda på kulturverksamheter. Staden satsar staden i 

grova drag fem gånger så mycket per invånare i innerstaden än i 

förorterna. Dessutom ligger alla nationella kulturverksamheter 

innanför tullarna.”  

  

Särskilt uttalande 

Ledamoten Åsa Öckerman m.fl. (mp) 

”Den kulturella utvecklingen i stadens skall sträva mot ett rikare 

kulturliv tillgängligt och användbart för alla.  

Enskede-Årsta-Vantör är en av de snabbaste växande stadsdelarna i 

vår stad.  Ett rikare och mer utvecklande kulturliv även utanför 

innerstadens gränser bör vara en mer tydlig och prioriterad fråga i 

visionen samt vid kommande stadsplanering. Behovet av ytor och 

lokaler tillgängliga och användbara för alla i närområdet är något som 

bör utvecklas. Inte minst för att minska den negativa miljöpåverkan 

samt för att arbeta mot en mer hållbar klimatutveckling och ett större 

kollektivt resande.  

Stockholm har ett rikt utbud av kulturinstitutioner som i ökad 

utsträckning skulle kunna utgöra samarbetspartners med förskolor, 

skolor och fritidsverksamheter mm. Inte minst för att i större 

utsträckning integrera barn och unga men även personer som generellt 

inte självmant söker sig till och är aktiva i kulturella aktiviteter. Detta 

kan uppnås genom att skapa fler mötesplatser i ytterstaden och genom 

att bredda kulturutbudet så att flera människor känner sig lockade.  

Olikheterna mellan individer bör lyftas fram som en tillgång allt mer. 

Inte minst om man ser till kulturens inverkan för att minska 

diskrimineringen och öka toleransen för de individuella olikheterna i 

samhället.” 
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§ 28  

Förslag till reviderade riktlinjer för handläggning av 
ärenden rörande vårdnad, boende, umgänge och 
namn – svar till kommunstyrelsen 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på remissen 

 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har begärt svar på remissen ”Förslag till reviderade 

riktlinjer för handläggning av ärenden rörande vårdnad, boende, 

umgänge och namn”.  Frågan om umgängesstöd har på uppdrag av 

regeringen varit föremål för en utredning. Med anledning av 

lagändring i augusti 2010 har stadens riktlinjer reviderats. Syftet med 

ändringen av riktlinjerna är framför allt att förtydliga vad ett yttrande 

till tingsrätten bör innehålla samt föreslå stadsgemensamma 

rekommendationer för handläggning och användning av 

umgängesstödet. 

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 7 november 2011. 

Dnr 523-2011-1.5.1. 

 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 29   

Stockholms stads program för kvinnofrid - mot våld i 
nära relationer 2012-2014- svar till kommunstyrelsen 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar till 

kommunstyrelsen. 

 

  

Ärendet 
Kommunstyrelsen har begärt svar på remissen ”Stockholms stads program 

för kvinnofrid – mot våld i nära relationer”. Programmet utgör ett av stadens 

styrdokument och har utarbetats utifrån modellen resultatbaserad styrning. 

Målgrupp är kvinnor och barn som utsatts för våld i nära relation samt män 

som utövat våld i nära relation. Programmet ersätter ”Stockholms stads 

program för kvinnofrid” som gällde för perioden 2006-2010. 

Det nya kvinnofridsprogrammet har tre målgrupper; våldsutsatta 

kvinnor och deras barn samt våldsutövande män/pappor.   

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 10 november 2011. 

Dnr 661-2011-1.5.1. 

 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl.(m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) yrkade bifall till förvaltningens förslag. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist m.fl.(s), Åsa Öckerman m.fl.(mp) yrkade bifall till eget 

förslag till beslut. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Mattias Mirhagen, tjänstgörande ersättaren Sonja Mogert 

alla (s), ledamöterna Åsa Öckerman, Sarah Johansson båda (mp) 

reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”1.  Stadsdelsnämnden åberopar delvis förvaltningens förslag till 
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yttrande över remissen. 

2. Därutöver vill vi framföra följande. 

 

Våld i nära relationer är ett hot mot folkhälsan och kampen för 

kvinnofrid är en kamp för jämställdhet och mänskliga rättigheter. Det 

är därför bra att staden uppdaterar kvinnofridsprogrammet och gör det 

lättare att följa upp. Vi instämmer i förslaget om konkreta riktlinjer för 

arbetet med våld i nära relationer. Men den viktigaste åtgärden är 

kanske att staden äntligen vill göra en kartläggning av våldet. 

 

Först när vi har en realistisk bild av hur många kvinnor som utsätts för 

våld kan vi bedöma behovet av resurser. Redan under den rödgröna 

mandatperioden togs förslag fram om att göra en kartläggning av allt 

våld mot kvinnor i staden för att få en bild av den totala omfattningen 

av problemet. Tyvärr fullföljde den borgerliga majoriteten inte 

förslaget, utan nöjde sig med en kartläggning av hedersvåldet.  

 

Programmet fokuserar på mäns våld mot kvinnor och det tycker vi är 

riktigt utifrån att det är den stora folkhälsoutmaningen, men det 

behövs också program för män som utsätts för våld i nära relation och 

för kvinnor som utsätts för våld av kvinnor. 

 

I och med att det nya kvinnofridsprogrammet ska fokusera på vad som 

ska uppnås och inte vad som ska göras är det mycket viktigt med 

tydliga mål. Både mål och indikatorer måste vara tydliga för att kunna 

följas upp. Vi tycker till exempel inte att det är helt tydligt om 

målgruppen kvinnor som utsatts för våld i nära relation omfattar alla 

eller endast de som har sökt hjälp exempelvis hos kommunen eller 

kvinnojourer. 

 

Vi saknar också ett förebyggande perspektiv i programmet. Övriga 

styrdokument som hänvisas till är för allmänna, och vi föreslår ett 

tillägg av mål och indikatorer om förebyggande arbete, gärna i 

samverkan med landstinget. Ett sätt att följa upp målen kan vara 

kompletterande frågor i Stockholmsundersökningen om droger m.m. 

 

Slutligen ifrågasätter vi varför kvinnofridsprogrammet ska kopplas till 

Vision 2030, som är starkt partipolitiskt färgad. Kopplingen till 

universella dokument som FN:s konventioner och deklarationer om 

kvinnor, barn och personer med funktionsnedsättningar är tillräckliga, 

och skulle skapa en bredare grund för arbetet.” 
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§ 30  

”Rättelse av olagligt ’avknoppningsbeslut’ som 
upphävts av Regeringsrätten - svar på skrivelse” 
laglighetsprövning enligt kommunallagen av 
nämndens beslut 2011-08-25 § 9 – yttrande till 
Förvaltningsrätten i Stockholm i mål 19311-11,  
 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

1. I första hand yrkas att överklagandet avvisas 

 

2. I andra hand bestrids klagandens yrkande att beslutet skall 

upphävas 

 

3. Som yttrande till Förvaltningsrätten i Stockholm inges och 

åberopas det svar som upprättats av Stadsledningskontorets 

juridiska avdelning.   

 

4. Paragrafen justeras omedelbart 

 

 

 

Ärendet 

Stadsdelsnämnden beslutade den 25 augusti 2011 att godkänna ett 

tjänsteutlåtande som svar på en skrivelse. Skrivelsen var rubricerad 

”Rättelse av olagligt ’avknoppningsbeslut’ som upphävts av 

Regeringsrätten”. Det beslutet har överklagats. Förvaltningen menar i 

första hand att detta är ett beslut som inte är överklagningsbart enligt 

kommunallagen. Det handlar om ett svar på skrivelse som har 

behandlats av nämnden. I andra hand konstateras att klaganden inte 

har visat något som skulle innebära att det överklagade beslutet skulle 

vara olagligt enligt 10 kap 8 § kommunallagen.   

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 30 november 2011. 

Dnr 1.1-315/2011 

 

  

Beslutsgång 
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Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl. (m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist m.fl.(s)´, Åsa Öckerman m.fl. (mp) yrkade bifall till eget 

förslag till beslut. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Mattias Mirhagen, tjänstgörande ersättaren Sonja Mogert 

alla (s), ledamöterna Åsa Öckerman, Sarah Johansson båda (mp) 

reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”  

1. Stadsdelsnämnden tillstyrker att förvaltningsrätten bifaller 

överklagandet. 

 

2. Därutöver anförs följande. 

 

I december 2007 fattade Moderaterna, Folkpartiet och 

Kristdemokraterna i stadsdelsnämnden beslut om ”avknoppning” av 

hemtjänsten i Rågsved och Hagsätra till Vantörs hemtjänst AB. Detta 

innebar att egendom, som tillhörde staden och var värd tiotals 

miljoner kronor, såldes för 69 500 kronor. 

 

”Avknoppningen” överklagades och upphävdes av Regeringsrätten, 

då den innebar ett olagligt individuellt riktat stöd till en näringsidkare. 

Stadsdelsnämnden är därför skyldig att vidta rättelse. 

 

Genom det nu överklagade beslutet vägrade stadsdelsnämndens 

majoritet återigen att låta värdera den egendom som ”avknoppades”. 

Vårt intryck är att majoriteten valt att inte göra någon värdering 

eftersom det skulle ge klart besked om hur mycket pengar 

stockholmarna förlorat i avknoppningsskandalen. Det är ingen giltig 

ursäkt. Värderingen hade behövts för att vidta rättelse som 

kommunallagen kräver och därmed ta tillvara stadens ekonomiska 

intresse. 
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Vi instämmer även i övrigt i det som sägs i överklagandet och anser 

att det ska bifallas.” 

 
 

 



 

ENSKEDE-ÅRSTA-VANTÖRS STADSDELSNÄMND SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

15 DECEMBER 2011 

BLAD 88 

 

 Justerare Utdragsbestyrkande 
 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning, Box 81, 121 22 Johanneshov 

Slakthusplan 4, Tfn: 08-508 14 000, e-post: eav@stockholm.se 

§ 31  
”Rättelse av beslut från 2007-12-20, § 8 angående 
Vantörs hemtjänst AB” laglighetsprövning enligt 
kommunallagen av nämndens beslut 2011-09-29 § 5 
– yttrande till Förvaltningsrätten i Stockholm i  
mål 19651-11 

 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

1. Staden bestrider klagandens yrkande att beslutet ska upphävas 

 

2. Som yttrande till Förvaltningsrätten i Stockholm inges och 

åberopas det svar som upprättats av Stadsledningskontorets 

juridiska avdelning 

 

3. Paragrafen justeras omedelbart 

 

 

 

Ärendet 

Stadsdelsnämnden beslutade den 29 september 2011 att godkänna ett 

förslag på överenskommelse mellan stadsdelen och Vantörs hemtjänst 

AB. Det beslutet har överklagats. Klaganden menar att stadsdelen inte 

har vidtagit tillräcklig rättelse.  Förvaltningen menar att rättelse har 

vidtagits i den utsträckning det är möjligt.   

 

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 30 november 2011. 

Dnr 499-461/2011 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl. (m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist m.fl.(s), Åsa Öckerman m.fl. (mp) yrkade bifall till eget 

förslag till beslut. 
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Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Mattias Mirhagen, tjänstgörande ersättaren Sonja Mogert 

alla (s), ledamöterna Åsa Öckerman, Sarah Johansson båda (mp) 

reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

” 1. Stadsdelsnämnden tillstyrker att förvaltningsrätten bifaller 

överklagandet. 

2. Därutöver anförs följande. 

 

I december 2007 fattade Moderaterna, Folkpartiet och 

Kristdemokraterna i stadsdelsnämnden beslut om ”avknoppning” av 

hemtjänsten i Rågsved och Hagsätra till Vantörs hemtjänst AB. Detta 

innebar att egendom, som tillhörde staden och var värd tiotals 

miljoner kronor, såldes för 69 500 kronor. 

 

”Avknoppningen” överklagades och upphävdes av Regeringsrätten, 

då den innebar ett olagligt individuellt riktat stöd till en näringsidkare. 

Stadsdelsnämnden är därför skyldig att vidta rättelse.  

 

Genom det nu överklagade beslutet vägrade stadsdelsnämndens 

majoritet återigen att låta värdera den egendom som ”avknoppades”. 

Vårt intryck är att majoriteten valt att inte göra någon värdering 

eftersom det skulle ge klart besked om hur mycket pengar 

stockholmarna förlorat i avknoppningsskandalen. Det är ingen giltig 

ursäkt. Värderingen hade behövts för att vidta rättelse som 

kommunallagen kräver och därmed ta tillvara stadens ekonomiska 

intresse. 

 

Genom det överklagade beslutet godtog stadsdelsnämndens majoritet 

vidare en ersättning från Vantörs hemtjänst AB som, såvitt kan 

bedömas, motsvarar cirka 10 procent av den ”avknoppade” 

egendomens marknadsvärde. Detta synnerligen oförmånliga avtal 

hade träffats efter att stadsdelsnämndens majoritet uttryckligen 

beslutat avstå från att skaffa det ekonomiska underlag som var 

nödvändigt för en sådan förhandling. 

 

Genom det överklagade beslutet har stadsdelsnämnden underlåtit att 

vidta rättelse enligt kommunallagen. Vi instämmer även i övrigt i det 

som sägs i överklagandet och anser att det ska bifallas.” 
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§ 32  
”Överenskommelse med  Vantörs hemtjänst AB 
angående avvikelserapportering m.m.”  
laglighetsprövning enligt kommunallagen av 
nämndens beslut 2011-09-29 § 6 – yttrande till 
Förvaltningsrätten i Stockholm i mål 19649-11 

 

  

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnds beslut 

 

1. Staden bestrider klagandens yrkande att beslutet ska upphävas 

 

2. Som yttrande till Förvaltningsrätten i Stockholm inges och 

åberopas det svar som upprättats av Stadsledningskontorets 

juridiska avdelning 

 

3. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

 

 

Ärendet 

Stadsdelsnämnden beslutade den 29 september 2011 att godkänna ett 

förslag på överenskommelse mellan stadsdelen och Vantörs hemtjänst 

AB där visst belopp återbetalas till företaget samt viss ersättning utges 

för utrednings- och konsultkostnader. Det beslutet har överklagats. 

Klaganden menar att beslutet saknar lagligt stöd och strider mot 

individuellt riktat stöd till näringsidkare.   

  

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 30 november 2011 
Dnr 7.-513/2011 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

 

Yrkanden 

Ordföranden Anders Hellström m.fl. (m), tjänstgörande ersättaren 

Peter Backlund (fp) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
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Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist m.fl.(s), Åsa Öckerman m.fl. (mp) yrkade bifall till eget 

förslag till beslut. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Rosa Lundmark (v), ledamöterna Magnus 

Dannqvist, Mattias Mirhagen, tjänstgörande ersättaren Sonja Mogert 

alla (s), ledamöterna Åsa Öckerman, Sarah Johansson båda (mp) 

reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

” 1. Stadsdelsnämnden tillstyrker att förvaltningsrätten bifaller 

överklagandet. 

 

2. Därutöver anförs följande. 

 

Vi instämmer i det som sägs i överklagandet om att staden inte har 

någon skyldighet, enligt lag eller avtal, att betala Vantörs hemtjänst 

AB:s konsultkostnader. Beslutet innebär ett individuellt riktat stöd till 

bolaget och strider därför mot kommunallagen.” 

 

 

 . 

 

 

 


